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Genewskie obrady,
Lwów, 4 września.

(h) W czoraj rozpoczęła się w  Ge
new ie 35-ta sesja Rady Ligi Naro
dów', zaś z początkiem przyszłego 
tygodnia zbiera się VI-te Plenarne 
Zgromadzenie Ligi, w  którem  z ra 
mienia Polski weźmie udział p. min. 
Skrzyński.

Na sesji Rady Ligi pojawią się 
po za szeregiem  drobniejszy di, 
dwie doniosłe sprawy, mogące w y
w ołać w iększe zain teresow any, a 
to: sprawa sanacji gosPotsarcTei Au- 
strji i sprawa Mossulu, ściślej mó
wiąc, spraw a eksploatacji mossul- 
skicłi terenów  naftowych, o czem 
Tłszemy dziś obszernie na innetn 
miejscu.

W  szeregu spraw  drobniejszych1, 
t. zw. komisyjnych, dotyczących 
kw estji t. zw. ,,mniejszościowych" 
(narodowościowych) znajdzie się też 
bardziej nas obchodząca sprawa za
żalenia mniejszości polskiej a? bi
twie na szykany  rządni kow ieńskie
go. Będzie TÓwnieiżi ponownie roz
patryw ana sprawa skrzynek pol
skich w Gdańsku, na podstaw ie o- 
rzeczenia M iędzłynaroioweso Try
bunatu Hask-egp.

Po za oficjalnym porządkiem  
dziennym  obrad R ady Ligi Naro
dów — największe zainteresowanie 
budzą jednak zapowiadające ślę 
obrady ministrów Brianda, Cham
berlaina, Vandervelda i Fymansa 
nad spraw ą naktu bezpieczeństwa, 
'którego projekt przedstaw iony zo
stanie pełnemu Zgromadzeniu Ligi-

Ostateczny teKst tego projektu 
jest w  rej chwili w stadium przygo- 
tow aw czen, a nad ustaleniem naju
w ażniejszych punktów praw nych 
pracuj i dopiero w Londynie praw
nicy Anglii, Francji, Belgji i Niemiec.

Już dziś jednak, na podstawie 
noty Brianda do Niemiec, wiemy, że 
w sprawie tej zw yciężyła koncep
cja angielska, że gwarancja niena
ruszalności granic polskich została 
wyłączona z przyszłego paktu, a 
Polskę pozostawiono samą w tre
sce o zabezpieczenie jej granic.

Jak wiUzimy z tego. zapowiedzia
ne Zgromadzenie Ligi Narodów po
siada dla Polski doniosłe Znaczeni** 
a p z e d  delegacją naszą pozostają
cą pod w ytraw nem  kierownictwem  
min. Skrzyńskiego otw iera się bar
dzo obszerne choć trudne, pole dzia
łania.

Musimy zdać sobie z: tego sprawę, 
że nastrój w Zgromadzeniu Ligi n!c 
jest bynajmniej dla nas przychylny,
że do dnia dzisiejszego, pod w pły
wem propagandy wrogich nam

Ważne obrady „trzech"
w sprawie paktu gwarancyjnego.

Genewa, 3. 9. (FAT.) Środowe n a 
rad y  Brianda, Chamberlaina i Van- 
derveldego otoczone były jak naj
w iększą tajemnicą. D otyczyły one 
nietylko sprawy Mossulu ale także 
układu w sprawie bezpieczeństwa. 
Dziennikarzom oświadczono, że o 
naradach tych nie będzie ogłoszony 
żaden komunikat. Niajważniejszem 
w ydarzeniem  dnia wczorajszego 
było pierwsze naw iązanie kontaktu 
Chamberlaina z Vanderveldem.

—o—
Genewa, 3. 9. (DAT.) Na w czoraj

szych naradach, które toczyły  się 
popołudniu i wieczorem między 
Biiandem, Chamberlainem i Van- 
der^eJdem, ośw iadczył belgi,ski mi
nister spr. zagr. Vandervelde, że z

wyników narad jest bardzo zado
wolony.

Mówiono o podstawach paktu 
gwarancj jnego. Minister zaznaczyć 
że tego rodzaju kw estje należy o- 
niawiać ustnie, wym iana zaś not 
jest środkiem  marnym.

Vanderve]de tw ierdzi, że między 
gabinetami w Paryżu, Londynie i 
Brukseli panuje zupełna lednomyśl- 
ność i że wszyistkie trzy  gabinety 
gotowe si do pertraktacji, aby dojść 
do pomyślnego rezultatu w sprawie 
paktu gwarancyjnego.

Pakjt, k tóry  jest w ypracow any w 
Londynie nie ma być bynajmniej 
Niemcom narzucony. Niemcy będą 
miały sposobność pertraktacji i u- 
czynienia ważnych propozycji.

-x ox

Rada Lrgi Narodów zajęła się sprawa
Mossulu.

Genwa, 3. 9. (PAT.) Dzisiejsze 
przedpołudniowe posiedzenie Rady 
Ligi Narodów, któremu przewodni
czył Rriamd, całkowicie wypełniła 
kwestia Mossulu.

P ierw szy  przem awiał delgat Tur
cji Tewfik Rouchdi Bej, przedsta
wiając wiele incydentów  granicz
nych, o które oskarżał rząn Irakt 
zaznaczając, że przed uregulow a
niem zatargu nie może mówić o me
ritum sprawy- W  odpowiedni na to 
delegat Anglji, Amery, złożył dłuż
sze oświadczenie, w którem  odpie
rał wszystkie zarzuty tureckie.

Delgat turecki, zastrzegając sobie 
prawo omówienia jeszcze poruszo
nych incydentów, zgodził się na pod 
jęcie m erytorycznej dyskusji.

Spraw ozdaw ca, delegat szweazki 
Unden odczytał swój raport i przy
pomniał. że obie strony zgodziły 
się przyjąć decyztę Rady i przyzna
ły tej prawo wykreślenia granic

Iraku. Spraw ozdawca zaznaczył, że 
po zbadaniu rapoitu  komisji, która 
badała spraw ę na miejscu, Rada Li
gi niewątpliwie zechce wysłuchać 
uwag obu stron.

Następnie zabrał głos delegat An
glii Amery, składając wielką dekla
rację omawiającą wnioski Komisji.

Protest Gdańska w  Radzie 
Ligi Narodów.

Genewa \ 3. 9. (PAT.) Prezydent 
senatu gdańskiego Sahm założył w 
Radzie Ligi raport przeciw  ostate
cznym wnioskom komisji, która zaj
m owała się spraw ą w ytyczenia gra 
nic portu gdańskiego.

Min. śk rzyrs k i w  drodze 
do Genewy.

Paryż, 3. 9 M inister spraw  zagr. 
Skrżyński przybył do P ary ża , skąd 
uda sie do Genewy.

czynników, na rerenie Ligi Narodów 
wiele jeszcze pozostało uprzedzeń 
do Polski, wiele legend 1 plotek o
naszych spraw ach kursuje nadal z 
powodzeniem znajdując przystęp 
do uszu łatw ow iernych lub niechęt
ny  cih,

W alnie do tego przyczyniła się 
publicystyka naszych prawlcowo- 
szowinistycznych sfer, prowadząc 
przez długi czas kampanię nieumrar- 
kowaną i m ało w ybredną przeciw 
samej instytucji Ligi Narodów.

Zadaniem polskiej delegacji bę

dzie więc przedew szystkiem  roz
wianie istniejących uprzedzeń i ta
kie postawienie nas-ych postula
tów, by łączność ich z ogólnym in
teresem  w szystkich cywilizowa
nych narodów, interesem pokoju 
powszechnego, została  wyraźnie 
uwidoczniona.

W ierzym y, że nadzieje, iakie do 
zdolności dyplomatycznych kierow 
nictwa nasze.i polityki zagranicznej 
przywiązuje przeważająca więk
szość opinii Publicznej i tym  razem 
nie zawiodą.

Cziczerin ustępuje?
Warszawa, 3. 9. (AW.) ^W arsza

w ianka" donosi z Moskwy, że Czi- 
czerin, powaznje zachorował. W
związku z tern ponowiły się pogło
ski o rycbłem  ustąpieniu Cziczerina 
ze stanow iska komisarza dla spraw  
zagranicznych.

USTAWA O WYKONANIU RE
FORMY ROLNEJ W PODKOMISJI 

SENACKIEJ.
Warszawa, 3. 9. (PAT.) Senacka 

nodworrtisja do spraw  reformy rol
nej zakończyła w dniu dzisiejszym 
głodówanie nad poprawkami zgło
szonym i w toku dyskusji.

P rzegłosow ano poprawki do art 
20—92, moczem poprawki meryto
ryczne upadły, natom iast przyjęto 
kilka poprawek natury  stylistycznej 
i redakcyjnej.

W  ten sposób podkomisja zakoń
czyła sw e prące;.nad projektem u- 
s taw y o reformie rolnej. Rezultat 
tych prac wejdzie pod ob/ady  
trzech połączcnych komisji, skarbo
wo-budżetowej, prawniczej i gospo
darstwa społecznego w dniu 7 b- m.

NIEMCY WYCOFAJA SIĘ Z MIĘ
DZYNARODOWEGO KONGRESU 

POKOJOWEGO
Paryż, 3. 9. (PAT.) W czorajsze 

zajścia na M iędzynarodowym Kon
gresie pokojowym; z powodu któ
rych prezydent Reichstagu Loebe 
nie mógł wygłosić swej mowy, w y- 
w yło ły  taki skutek, że delegacja 
memiecka poweźmie dzisiaj uchw a
łę w ycofania się z kongresu-

Notcoania giełdowe.
IMićr w  wolntym obrocie w  War

szaw ie dnia 3. 9. 5.75 zł.
Dolar w  wolnym obrocie w Kra

kowie dnia 3. 9. 5.70 zf>.
Dolar w  wolnym obrocie w e  

Lwowie dnia 3. 9. 5.73 do 5 75 zf.
Zurych urzędowy z dnia 3. 9. 

W arszaw a 91.30, N. Jork 5.117 5/8, 
Londyn 25-10 5/8, P aryż 24.255, Wie 
deń 73.00, Praga 15.325, W łochy 
20.60, Belgja 23.25, Budapeszt 72.60, 
Sofjia 3.75 Golandjia 208.40, Osio 
106.75, Kopenhaga 128.25, Sztokholm 
138.90, Hiszpania 74.00, Bukareszt 
2.5625, Berlin 123.15, Belgrad 9-20.

Pogiełda nowojorska. Wiarszawa 
18.25, Londyn 4.85 1/8, Paryż 4.69, 
W iedeń 14.06, Praga 2.9625. W locny 
3.965, Belgja 4.485, Budapeszt 14 12, 
Szw ajcaria 19.33, Sofia 0.74 Holan- 
dja 40-29, Oslo 20.40, Kopenhaga 
24.49, Sztokholm 26.81, Hiszipamja 
14.31, B ukareszt 0.4975, Berlin 
23.805. Belgrad 1.79.
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Z bliższego i dalszego
terenu politycznego.

Polityka i nafta. —  Wąska kładka porozumienia polsko-
litewskiego.

Zai^iciskowana d e m o k ra c ja .
Administracja Prus jest w  olbrzymiej większości monarchi-

styczną.
(Koresppnd. ,,Kuriera Lwowsk.**)

Berlin, 1 września 
(k) Prusy, najw ażniejsza cześćLwów, 4 września.

(iii) Rozpoczęta onegdaj sesja 
Rady Ligi Narodów, której prz°>- 
«jpdnSctziyć będzjie pi zledsftaiwilaitij 

Francji Briand, przez szereg dni 
ściągać będzie niewątpliwie uwagę 
całego świaia politycznego.

W  kompleksie najrozimaitszych 
spraw,' które na sesji tej będą roz
patryw ane, na plan pierwszy wyhi 
ja się kw estja Mosulu. Jak  w iado
mo, Liga Narodów w ykonać ma 
arbitraż m ieczy Anglia, Turcją i I- 
rakiem w  sprawie podziału pre
tensji tych państw  do Miotmlu. W y
słana swego czasu pirzez. Ligę: Na
rodów  komisja rzeczoznaw ców  
przedkłada Radzie Lli;gi olbrzymi e- 
laborat.

Wnioski komisji idą w  następują
cym kierunku:

Mosul powinien tworzyć całość i 
pozostać przy Iraku, natom iast An
glia uzyskać mia prziedłużenie sw o
jego mandatu na lat 25. Tia „oplie- 
k a“ Anglji zapewnić ma — wedle 
sprawozdania rzeczoznaw ców  — 
..uporządkowanie i eksploatację te- 
renów naftowych Mos,ulu i uprzy
stępnić cywilizacji ow ą bogatą 
krainę**.

Na wypadek odrzucenia tego 
wniosku przeiz Radę Ligi, komisja 
pit oponuje podział Mosulu między 
Turcję i Irak, przyczem  pierw sze 
z tych państw  otrzym ałoby dwie 
pf.ą:te a drugi trzy  piąte obszaru. 
Czięść bardziej obfitą w  ropod ajnp 
źródła miałby otrzymać Irak,

Te w arunki zmuszają króla Fai- 
sala do zgody na kuratelę angiel
skich kapUalisitów, którj ch in tere
sów  — jak widzimy — strzedz u- 
mie tak dobrze wiielkobi ytyjska po  
lity ka.

Źródła naftowe w  M usulu — w e
dle zdania fachowców — po wpro-

Lwów. 4 września.
(wp.) Tygodnik „Die Giocke“, 

k tó ry  uchodzi za wydaw nictw o, sze 
rok'o ujmujące wszelkie zagadnienia 
polityczne, w  ostatnim numerze za 
m ieszcza artykuł, k tóry  staje się 
praw dziw ą sensacja. Autor tego ar
tykułu jest zdania, że narody euro
pejskie, nie oglądając się na swoje 
rządy, nie zdecydują się pa płacenie 
haraetzu Ameryce przez 50 lat i że 
prędzej, czy później oędą zmuszone 
zawrzeć przymierze, skierowane 
przeciw wielkiej iinjanjsjerze amery
kańskiej. Niemcy, wów czas, aby  nie 
zdradzać interesów  cjwdlizacji eu- 
ropteijskiei, będą m usiały stanąć w 
szea egach tych  sprzymierzonych.

„Die Glocke“ pisze: „Wionec nie
bezpieczeństw a, jakie zagraża Eu
ropie, obowiązkiem każdego narodu 
jest przestrzeganie sołidartośd eu
ropejskiej".

W dalszym ciągu „Die Głoefce** 
rozw aża szczegóły możliwości ta
kiego paneuropejskiego przymierza 
przeciw  Ameryce. Om ówiwszy ty 
powo po niemiecku wszystkie 
„krzywdy** w yrządzone Nliemoom 
przez T rak ta t W ersalski, „Die Oloc- 
kie“ kokietuje Europę swoim stano-

zbiomiLiem tego cennego pny.iu. 
Nic dziwnego, że Turcja potrze ju -  
jącaj gwałtowufe dopływu pienię
dzy z zagranicy dla ratow ania sw o
ich finansów, tak  łatw o nie w yrze
knie się pretensji do zagłębia mo- 
sulskSe^t?.

Atmosferę zapowiadającej się mi
sternej gry dyplom atycznej na Ra
dzie Ligi przenikać hedzie więc
mocny zapach — nafty mogulskiei.

* ❖*
Odbywająca się cbecnie w  Ko

penhadze konferencja polsko-litew
ska m;a bardzo szczupły zakres 
działania. Rola jej ogranicza się bo
wiem  do uregulowania sprawy 
spławu na Niemnie, a psozatem do 
pertraktacji w  spraw ach konsular
nych.

Jakkolwiek niema na razie wido- 
dów, aby stosunki między dwoma 
sąsiadująeemi bratnimi narodam i 
w róciły  do dawnej, historycznej, 
przyjaźni, niemniej jednak, już obe
cna konferencja jest przełomem w 
dotychczasowym stosunku rządu 
litewskiego do Polski

Od czasu zaw arcia  pamiętnej 
kortiweneji m iędzy L itw ą a Radą 
Am basadorów w sprawie Kłajpedy, 
Litwa uporczywie odrzucała w szel
kie na:ka:zy w ejścia w  porozumienie 
co do praw a wzajemnej używ alno
ści portu, a dopielro stosunki gońpo- 
dardze zmusiły ubogiego braci
szka do porozumienia się z potę
żnym, mocarstwowym bratem.

Los Kłajpedy jest ip/odobuy do lo
su Gdańska, gdyż port ten ma ra
cję bytu tylko przy ścisłych sto
sunkach gospodarczych z Polską- 
Pod naciskiem wszechpotężnych 
angielskich „sfer gospodar zych'*, 
domagających się wolnego spławu 
drzew a z  lasów  polskich Niemnem 
do portu Kłajpedzkiego, rząd litew 
ski został zm uszony do ustąpienia, 
wbrew naciskowi rozagitówanjych

wiskiem wobec Bolszewików, z
którymi przym ierze uważa za nie
bezpieczne dla Niemiec.

R ząd  Sow ietów  — pisze — jest 
ciągle przekonany, że mla on wielką 
misję do wypełnienia". Przeciw a- 
takom wojskowym Sowietów. Eu 
rojpą o iiraniana jest przez, wielka 
bairjerę od morza Białego do morza 
Czarnego1' (!!).

A rtykuł -,Die Glocke** robi w ra 
żenie zręcznego manewru politycz
nego.

 oo-----
Abd-el-Km n obejmuje 

osobiście dowództwo.
Paryż. (AW-). Abd-el-Krint opuścił 

sw ą rezydencję Ajidir, aby ob„ąć 
osobiście dowództwo na froncie ma 
rokanskim. W łaściw ie wyjechał on 
w obawie przed grożącem  bom bar
dowaniem Ajiidiru.

Francuskie w olska zajęły w zgó
rza w  okolicy Daha. D w a szczepy 
tubylcze przeszły na stronę Francji. 
Część szczepów w  miejscowości 
Branes pozostała jeszetze po stronie 
Abd-el-Krima.

składów,a republiki niemieckiej od 
czasów rezygnacji Wilhelma pra
wie się nie zmieniły. Ze statystyki 
wynika, że cała praw ie adm inistra
cja pruska jest na wskroś n o p a i- 
chisityczna- 

I tak sekretarz i zastępca spraw 
wewfL należy do partjl ludowej 
(Sitresemanna). Z pośród 4 dyrekto
rów  m inisterialnych zaledwie jeden 
jest dem okratą. W ydział komunal
ny tego m inisterstw a posiada bar
dzo wielu referentów , ale ani je
den z nich nie jest republikaninem.

W  oddziele policyjnym Siedzi 
trzy  czw arte zwolenników cesar
skiego regimcu. Ogólnie biorąc, z 
pośród 65 najw yższych urzędników 
adm inistracyjnych zaledwie jedna 
piąta przyznaje się 'do republiki 

Nie lepiej przedstaw ia się rzecz 
w ciałach samorządowych. W pra
wdzie na najw yższych posterun
kach stoją przeważnie republikanie, 
ale zato połowa nadradców prezy
dialnych ma „n,eznane“ dotych
czas przekonania polityczne. Z 12 
oberprezydentów 4 należy do obo
zu socjalistycznego, 3 do dem okra
tów, 3 do centrum, jeden do nacjo
nalistów, jeden . jest „nieznany**. 
Podobnie w śród rządow ych i poli
cyjnych prezydentów  jedna trzecia

Mińsk, w wrześniu
(I). W tych dniach ukończyły 

sw ą pracę na teren ie  Białorusi so
wieckiej specjalne komisje rządo
we, w yznaczone dla wprowadzenia 
w życie znanego dekretu o w ysie
dleniu z Białorusi, a zw łaszcza z 
rejonów pogi anicznych — w szyst
kich t. zw- „byłych pomieszczy- 
ków*’.

W ysiedla się tych ziemian, k tó 
rzy przed rewolucją bolszew icką 
byli w tych rejonach właścicielami 
posiadłości ziemskich, już dawno 
w yw łaszczonych przez Sow iety na 
korzyść chłopów, a k tó rzy  — mi
mo to, jeszcze mieszkali w  roli 
zw ykłych robotników, na obszarze 
sw ych s,byłych*’ majątków.

Jak  wynika z spraw ozdania tych 
komisji, z całego terenu Białoruś,’, 
wysiedlono dotychczas 115 rodzin 
„byłych pomieszczyków”, więk
szość ty ch  rodzin jest pochodzenia 
polskiego.

W vsied‘o-ivch skierowano prze
ważnie do jak najdalszych kątów  
Syberji. Ponadto przeznaczono jesz
cze do wysiedlenia 47 rodzin.

Kopenhaga, 3. 9. (PAT.) W czoraj 
zakończyła komisja prz©\ ozow a 
sw e prace.

Delegacja poiska przedłożyła pro
jekt w spraw ie warunków przewo
zu i spławu na Niemnie, aby dać 
możność rzeczoznawcom  litewskim 
zbadania przedstawionego projektu.

Dziś odbędzie się pierw sze posie
dzenie komisji komunikacyjnej.

czJnych przekonań. Na 398 landra- 
tów  239 „nie zdołało** u»talić do
tychczas swojej politycznej orien
tacji, czyli że około 60 prc. łaj ,dra- 
tów  nie oświadczyło się jesizfcze za 
republiką.

W  takich resortach, jak miinister- 
rtwto sprawiedliwości i oświaty, i pa
nuje bezw zględna większość s ę 
dziów jak i profesorów um weisy- 
tetu znanych ze swoich monarchi- 
stycznych sympatji.

Z t statystyki tej wynkia, że re
publikańska forma rzędów, metyl- 
ko w  Prusjech, a lt i w  całych 
Niemczech jest tylko cieniutką po
włoką, pod którą urzęduje spokoj
nie cały i nienaruszony aparat mo
narchisty czny. Republika jest ma
ską, którą Niemcy zakładają jedy
nie w tedy, kiedy rozmawiają z za
granicą.

200-LECIE ROSYJSKIEJ 
AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI.

Leningrad, 3. 9. (PAT.) Z powodu 
200 letniej rocznicy pow stania Aka
demii Umiejętności; przyoyli tu de
legaci z Niemiec, Holandii, Anglji.

Członek Akademii prof. Paw łów  
przedstaw ił uczonym za granicznym 
w szystkie etapy swoich doświad
czeń, które doprow adziły do odkry-

niknioną- katastrofą wysiedlenia, 
ucieczką do Polski.

Jakie okropne tragedie rozegra
ły  się na tle  realizacji tej „reform y" 
sowieckiej, zmierzającej do ochrony 
kraju przed „żywiołami kontrręwo- 
lucyjnem!*’, św iadczy fakt, przyto
czony w oficjałnem sprawozdaniu. 
Mianowicie, w śród przeznaczonych 
do wysiedlenia by ła  też niejaka 
Szaszmiszorowa, bardzo wielka ob- I 
szarniezka, k tóra przed rewolucją 
posiadała aż 32 tys. dziesięcin w ła
snych obszarów. Obecnie jest ta  u- 
bogu. pracująca jako zw ykła zaro- 
bn.ca, kobieta.

Aby sie uratow ać przed w ędrów 
ką dc Syberji, Szaszmiszorowa 
wstąpiła w związki małżeńskie (o- 
czywiście fikcyjne) z jednym z 
swych chłopow, młodym, zdemobi
lizowanym ,,czerwonoarmiejcem‘\

W  ten sposób uzyskała „praw a 
proletarjuszki", 3 zarazem  i prawo 
dalszego pozostaw ania oraz (zamie
szkania w  swych byłych  posiadło
ściach.

Komentarze — zaiste zbyteczne ..

Projekt polski dotyczy komunika
cji pocztowej, telegraficznej,, telefo
nicznej i kolejowej. Przedstaw iciele 
litew scy poczynili co db togo osta
tniego punktu zastrzeżenia 

W czoraj w ieczorem  w ydala dele
gacja polska obiad na cześć delega
cji litew sliej.

 00------

wadzeniu odpowiednich ulepszeń 
technicznych — okażą się nieba
wem najbogatszym pa św iecie ;zo)winisitów. 

■x ox---------

Mobilizacja Eurojiy przeciw Ameryce.
Sensacyjny artykuł tygodnika niem ijckiego.

cła teorji odruchu.
jest „nieznana" ze swoich polity-

--------------X  O X-

Jak się odbywa sowiecka „ochrona kraju".
W ysiedlanie „pom ieszczyków111.

(Korespondencja „Kurjera Lw.*’).
czjdtów*’ u ratow ały  się przed nieu-

Dwie rodziny „byłych pomiesiz-
 xo ox---------

Przebieg konferencji polsko-litewskiej.
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Wykrycie seiskii 
c  Bukareszcie.

Bukareszt. (Tel. wł.). Podczas 
' kongresu unjii syndykatów  robotni

czych w targnął do sali obrad ko
misarz policji w  towarzystw ie u- 
zbrojonych policjantów i uwięził 
19 członków kongresu, których od
stawił pod eskorta do sądu.

Uwięzienie nastąpiło z tego po
wodu, ponieważ kongres o tw arty  
został bez zezwolenia bukareszteń
skiego komendanta wojskowego i 
prefekta policji bukareszteński* .

Dziennik rządow y „V ittorul“ pi
sze, że kong**eS obradował w taje
m n ic y  od dwóch dni, a przedmio
tem obrad był wybuch rewolucji 
podczas sesji parlamentu, fet dra nie
bawem  ma być zw ołana. .

Hindenburgiaua.
Berlin, we wrześniu.

W niemieckich kołach republi
kańskich wywołało słuszne zdu
mienie rozporządzenie prezydenta 
Hindenburga, k tó ry  zniósł w ydany 
przez. prezyd'. Eberta w  r. 1921 za
kaz nes/zenia mundurów dawnjego 
cesarstwa. Hindenburg nie uwzglę
dnił stanow iska niem .rajeihistagu“ 
wt tej sprawie, k tóry  po w yborze 
Hindenburga prezydentem  Zhjmo- 
w al się tą spraw ą, nie za ła tw ił jej 
jednak. Zarządzenie to w ydał Hin
denburg na w łasną rękę.

PAN KORFANTY PROSTUJE.
W iedeń, 3. 9. (PAT.) Dziennika 

tut. o g ła s z a j  następujące oświad
czenie piosła Korfantego:

Nie jest praw dą, jakobym sprze
d a ł dziennik „Polonia"- i jakobym 
toczył rokow ania w  spraw ie sprze
daży  w arszaw skiej „Rzeczypospoli
tej". Nlie jestem  też głównym akcjo
nariuszem  Banku dla handlu i, prze
m ysłu i udział mój w  rym Banku 
jest minimalny. Jest dalej niepraw 
d ą  jakobym  pozostaw ał w  kłopo
tach pieniężnych.

•*fc ILwum v v je  i p r a c u je .
W obliczu siły 11.000 koni.

W ycieczka do elektrowni miejskiej.

Popierajcie cele Tow arzystw a 
Szkoły Ludowej.

DR. WINCENTY ŚMIAŁEK.

(1852—1925).
I.

Na widnokręgu naszej kultuiry u- 
m ysłow ej zgasła gwiazda pierw
szego rzędu. Silnym musiał być jej 
blask, kiedy wypły waliącej z za
mętu pizeciw ieństw  łodzi państw o
wej chciano fti ulżyć za £ter prze
wodni. Kazimierz Morawski nie zo
s ta ł prezydentem  Rzeczypospolitej, 
ale pozostał nadal, czetn był, na
czelnym duchem w królestwie my
śli polskiej, której cale życie słu
ży ł z głębokości i szczerości serca 
i z durną zaw isł na jego piersi O- 
r -e ł Biały, zasłaniając swymi 
sk rzyd ły  w szystkie dekoracje, ja
kie praw dziw ie w yjątkow o tu za
sługę zdobiły.

Zmarły P rezes  Akademji Umie
jętności b y ł uczonym, k tóry  nie szu
k a  siebie, aile szuka orawdy, nie 
szczędząc żadnego mozołu, by  ty l
ko  do niej dotrzeć i nią sio cieszyć, 
z a  Dantem  „uniwersalnych praw  
y  ieczne ogniwo widzieć’1.

Jeżeli P e tra rca  porów nyw ał ży
cie do ogioau pełnego kw iatów  a 
ubogiego w  owoce, to on chciał, 
aby wszystkie kwiaty staw ały się 
owocami. To spełniał na sobie, te 

Lwów, 3 września-
(wp.) Chcieliśmy zapoznać na

szych Czytelników,- \ panie inżynie
rze, z miejskim zakładem  elektrycz
nym — powiedzieliśmy panu inży
nierow i Kozłowskiemu, jednemu z 
kierow ników  tego zakładu.

— Proszę bardzo, doskonale, jest 
tu w iele rzeczy ciekawych, a nie
znanych szerszem u ogółowi, korzy
stającem u, przecież, z elektryczno
ści. P roszę udać się za mną — zw ró
cił się do nas p. inż. Kozłowski.

W eszliśm y do olbrzymiej hali, za
budowanej olbrzymiem: piecami, 
ipełnej maszyn, połączeń, rur, m e
chanizmów.

— Jest to — mówi nam  p. Ko
złowski — kotłownia. Stoi tu 13 pie
ców, które spalają miałki węgiel t. 
zw . gruszek lub orzeszek, starannie 
przesiany przez odpowiednie urzą
dzenie. Nad piecami umieszczone są 
kotły, wypełnione wodą. k tó ra sil
nie z  dołu nagrzew ana (temp. do 
1000 stopni) paruje; para w y tw o
rzona w  ten sposób, przez specjal
ne rury, dostaje się do turbin.

Proszę niech panowie lepiej przyj
rz ą  się maszynom.

W chodzimy do wysokiej, widnej 
hali, gdzie ukazują nam naszą ni
cość potężne cielska maszyn. Nie
które z nich pracują.

— Oto w  tej części — pokazuje 
nam  p. inż. Kozłowski tylną część 
m aszyny, powstaje prąd elektrycz
ny, a tu, na przedzie, pracuje para.

— A co płotem dzieje się z parą? 
— pj-tamy.

— P ara , po wykonaniu pracy, 
spotyka się z doprowadzoną z ze
w nątrz  zimną wodą, i skrapla się, a

szczemach, chłodnicach, ochładza
my. W łaśnie budujemy dwie nowe, 
nowoczfesi.e chłodnice,..

— Czy według zdania piana inży
niera dzisiejsza elektrow nia jest w  
stanife zaspokoić potrzeby miasta?

— W  roku bieżącym pirzeprowa- 
dlzlamy cały szereg zmian, dążących 
do postawienia naszej elektrowni na 
poziomie najbardziej nowoczesnym-

A więc: ustawiamy nową turbi
nę, jak już powiedziałem i budutdS 
m y dwie nowe chłodnice, usuwam y 
stare, a w prow adzam y dwa nowe 
kotły. Są to zmiany, które pozwolą 
nam znacznie wydatniej pracować. 
— kończy p. inż. Kozłowski.

— P arę  danych statystycznych, 
trochę cyfr, panie inżynierze.

— ó więc elektrownia ruzporzą- 
dza siłą 15— 16.000 koni (po przebu
dowie 26.000 koni). Jej roczna pro
dukcja prądu wynosi cło 20,000.000 
kilowat godzin; dziennie pożera od 
6 dO' 13 wagoi.ow (w ziLnie>) węgla, 
t. j. od 60 do 130 tysięcy kle Ilość 
konsum entów elektryczności docho
dzi we Lw owie do 25.000 jednostek. 
Pokażę panom jeszcze t zw. stację 
rozdzielczą, która wytwarzam y pirat’ 
■rozdziela na miasto.

Stacja rozdzielcza mieści się na 
piętrze w hali maszyn, od której 
jest oddzielona.

S toją tu apa-aty, ja których każ
dy oznacza ilość w ytw arzanego 
(prądu przez daną masztynę. Za ty 
mi aparatam i stoją drugie, które 
w skazują ilości prądu zużywanego 
przez podstacje, które są w beejpp- 
średnim kontakcie z elektrownią 
Te podstacje, których jest 3 (szko
ła Konarskiego, W ólecka, szkoła

potem wraca do zbiornika ploto, by Piram ow icza) rozuzielają prąd mię-
zltiowu pow ędrow ać do kotła. 

Natom iast woda doprowadzona
z  zewnątrz, skropliwszy- parę, staje 
się: ciepłą;-:^POnieważ nie mamy jej 
tyle, żeby za każdym  razem dopro
w adzać inną, przeto po ogrzaniu się 
jej, 'odprowadzam y j,ą z powrófem 
na zewnątrz i w  specjalnych pomię

dzy 140 i kilkoma punktami, a te 
dopiero, bezpośrednio pracują z 
mniejszymi konsumentami, buduje
my obecnie podstację w  szkole św. 
Anny a zam ierzam y zbudow ać je
szcze jedną w  gmachu P. K. O.

Oto w  zarysie, codzienni praca 
elektrowni

go w ym agał od innych, na których 
rozciągał się jego w pływ  — b y ł w 
najlępszem słow a znaczeniu nau
czycielem. Jako człowiek wyższy 
ponad małostkowe ambicje i tak  
w łaściw ą nam partyjność, ma w o
bec w szystkich m:łe i ujmujące o- 
beiście oraz pogodę umysłu, jak 
FilLppo.Neri w  dziele Ludw ika P a 
stora. Już te nazw iska, w  chara
k terystyce Zmarłego cisnące się 
pod Pióro, wskazują, że Prof. M. 
wrósł w  kulturę romańską i jej 
stał się wykw item .

R ysy te ■wyrzeźbiły się w ra
mach 74 lat życia.

Znaczyło isię ono następującemu 
etapam i, tru d z ił się w  W iełkopol- 
sce, tam spędził młodość, w  Po
znaniu odbył studia (gimnazjalne, a 
uniw ersytet skończył w Berńnie ze 
stopniem doktora fSoziofji. Po roku 
nauczycielstwa gilmnazjalnego w  
W rocławiu pociąga go Urokiem  
dawnej chw ały i ówczesnej św iet
ności imion profesorów W szechnica 
Jagiellońska, gdzie w  r. 1877 habili
tuje się i w  odstępach czasu zosta
je profesorem  nadzwyczajnym, 
zwyczajnym , dziekanem, rektorem. 
Róu, nocześnie z tą karje rą  uniw er
sytecką powołuje go Akademia U- 
mieiętności na członka korespon
denta, w  niedługiem następsttwiie na 
członka czynnego, dyrektora W y

działu filologicznego, w reszcie po 
śmierci Stanisław a Tarnow skiego 
zostaje prezesem Akademji Umieją- 
tności. Obok tego zdobyw a god
ność członka praskiej Akademji U- 
miejętności, członka aiustr. Insty tu
tu  archeologicznego, doktora hono
ris causa Uniwersytetu lw ow skie
go, z powstaniem lwowskiego To
w arzystw a Naukowego zostaje je j 
go członkiem czynnym. Ze Lwo
wem łączy go nadto członkostwo 
R ady szkolnej krajow ej, ? iz tern 
oddziaływanie na szkolnictwo śred 
nie. Nie brak mu bytu najwyższych  
odznaczeń państwowych w  czasach 
zaboru, tern bardziej nie ominęły 
go jako najleszego syna Ojczyzny 
■odzyskanej. P*wadziwie „tanto no- 
mini nullum tiar 'eTogium!" p -z y  c a 
łej skromności i prostocie, które 
znamionowały jego wyższość, nie 
mógł uchylić się od uznania, jakie 
nieprzeparta' siła wdzięczności ze  
strony uczniów, przyjaciół i społe
czeństw a w eń parła Pom nikow ym  
w y ra z* n  tyóh objawów są zbiory 
prac naukowych, w ydane ku jego 
czci, Strorrtata j O hnnstena.

Czy py+ać trzeba o ty tu ł jego 
zasług? Mów: o nich Iblisko półwie
kowa działalność na katedrze Uni
w ersy tetu  Jag., głoszą roczniki Pol. 
Akademji Umiejętności, wylicza bi- 
ibfcógrafja publikacyj naukowych, o 

„Kurjer Lwowski"
o Z w a i L i t i l r o i ó i

•

W  związku zć zbliżającym się 
tertnrujeini Zgromadzenia Ligi Naro- 
dów (poniedziałek dnia 7 b. m.), 
które poza całym szeregiem donio
słych dlâ  polityki św iatowej zagad- 
men, rozstrzygnie  ostatecznie sjpra- 
w ę pocz/ty poiskiej w  Gdańsku —
redakcja „Kuriera Lwowskiego" za
pewniła sobie w Genewie w  okre- 
sie pracy Zgromadzenia; pierwszo
rzędne źródło informacyjne, które 
pozwoli jej informować swoich Czy
telników możliwie najistotniej i naj- 
dokładnjej.

 oo------
Uchwały Zjazdu urzędników 

państwowych.
Kraków, w e wrześniu.

Zjiazd delegatów urzędhików pań
stw ow ych z,e śiredniem wykszitałce- 
niem 4 województw mało-polslBrh 
i Śląska, obradow ał w  Krakowie 
Uchwalono domagać się zniesienia 
remuneracji we w szystkich urzę
dach i w prow adzenie w  to m iejsce-., 
w ynagrodzenia za godziny nadobo
wiązkowe. Dalej domagano się na
tychm iastowego wprowaazuiia sta
bilizacji i ustalenia w szystkich 
tych, którzy miają w ym agane przez 
ustaw y warunki.

ZWROT OPŁAT SZKOLNYCH.
Warszawa. (Tel- wł,).

W  sprawie zw rotu  opłat szkol
nych za dzieci urzędników pań
stw ow ych rozesłano okólnik, z któ
rego wynika, że opłaty  zw rócone 
będą w wysokości 72% miesięcznie, 
a to tylko za naukę w  szkołach 
pryw atnych, które posiadają piaw a  
państwowych zakładów nauko
wych. W  półroczu bieżącem do po
dań o zw rot opłat szkolnych zbyte- 
cznem jest załączanie zaświadczeń 
o braku miejsc w  szkołach pań
stw owych.

bejmująca 13 stron bitych borgisem
na końcu wspom nianych G hańste- 
rjć w z r. 1922, k tó ry  nie zam knął 
działalności literackiej, mzsnuwś - 
u ej z niezamąconą ruchliwością aż 
do choroby, k tó ra  na zaw sze w y 
trąciła mu pióro z rękh 

W  przeglądzie idzie na czele pra
ca uniwersytecka, która postaw ił 
sobie „monumentum pęrenne’1 w  
wdzięczności wszystkich, ktdr,z.y 
mieli szczęście być jego uczniami. 
Czatował ich urokiem słowa, poio- 
tęm myśli, ścisłością opracow anego 
aż dlo najdrobniejszych szczegółów 
wykładu. Od swego profesora li
czyli się oni kochac naukę i jej słu
żyć, jego przykładem  ostrzyli w ra
żliwość na głos obowiązku, od k tó 
rego nigdy sam  się nie uchylał, a 
nieraz i drugich ciężary brał na 
sw e barki, by program  kolegiów 
me miał luk w  indeksach słucna- 
czy. Umiał podpatryw ać i budzić 
talenty, w  kió-ych zapalał iskry  
twórcze, podnosił um ysły młode 
na w yżyny  swoich umiłowań — z 
U niw ersytetu wynosiło się część  
dla pracy naukowej. T o apostol
s tw o  nauk t suggęrow ane osobą 
nauczyciela i jego '.zachętą, jaśnia
ło zapałem, k tó ry  podbijał uwagę 
i porywał audytorium.

(Dok. nast.).
-oo-
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Z  R a d y  m ie js k ie j.
Obrady reprezentacji miasta, czy zebranie towarzyskie? Dorożka 
automooilowa przedmiotem zbytku. Dodatek dla pominiętych. 

Tram w aj p r z e z  ul. Słonecznę.
Lwów, 4 września.

(*) Po wywczasach wakacyjnych 
zebrali się rajcy miejscy w dość po
kaźnym komplecie, w racając odra- 
zu do sraryich przyzw yczajeń w 
sposobie obradowania. Nic się nie 
zmieniło. Ta sam a jałow a godzina 
oczekiwania na rozpoczęcie posie- 
lżenia — ten sam gwar na sali w 
czasie obrad, zagłuszający całkowi
cie niezbyt w ysilającego się głoso
wo referenta. Sprawyj porzącuu 
dzłiiennego nie w yw oła ły  tyim razem 
namiętniejszej dyskusji ani długich 
debat. Przewodiczy} prez. Neumann.

B ez dyskusji przyjęto odczytane 
przez sekr. Płońskiego spraw ozda
nie z posiedzeń delegatów  Rady 
miejskiej z czasu ferji. W niosek r.eif. 
Pterożyńskiego w  spraw ie ustale
nia wysokości podatku gminnego 
od samochodów i koni (wniosek ten 
podaliśmy w spraw ozdanir Ą óhrad 
sekcji II-) — wywo-łał zarzut r. 
Thulliego, że dorożek automobilo
wych nie można trak tow ać jako 
przedmiotów zbytku i należy  je od
różnić od sam o Chodów prywatnych- 
Mimo, że w  głosowaniiu poprawka 
rnowcy w  tym  kierunku zyskała  
większość, prez. Neumann odesłał 
całą spraw ę napowrót do sekcji, 
pod1 pozorem, że  niefctórziy radni 
w strzym ali się od głosowania.

Uchwalono następnie przyznać 
od 1 lipca 15%-owy dodatek komu

nalny do poborów urzędnikom po u 
niętym udhwałą z 10 czerwca, p ra
cownikom zakładów  miejskich 1 
członkom prezydium, a nia w niosek 
r. Bubera także em erytom , wdo
wom i sierotom. D odatek ten w  o- 
gólmej sumite wynosi mies|ięcznle 
60.000 zł., z czego 57.000 p izypada 
na pracow ników Z000 na em erytów  
a 1000 na prezydium.

W  myśl wniosku r. Szpondrow- 
skiego uchwalono ofiarować Tow. 
miejskich ochronek chrześc. grunt 
przy zbiegu ulic Pijarów  i Piotra, 
a zgoanie z referatem  r. Rybickie
go oddano bezpłatnie zgromadzeniu 
SS. felicjanek 3-morgowy grunt na 
Persenkówce na wybudowanie ko
ścioła z klasztorem , szkoły powsz., 
ochronki oraz szkoły ogrodnictw a i 
sadow nictw a z wzorowymi ogro
dem. ■ i *

Zatwierdzono referow any przez 
Pobory lesa projekt dyrekcji MZE. 
budowy podwójnego toru tramwa
jowego łącznej długości 1.940 m- od 
ul Kazimierzowskiej przez Słonecz
na, pod Dębem do ul. 7c.marsty- 
nowskiej kosztem  247.000 zł., k tó ry  
ma być pokry ty  z bieżących docho
dów zakładów  elektrycznych. W 
końcu uchwalono wniosek w  spra
w ie budowy- rozdzielnicy automa
tycznej do użytku MZE. na Zam ar- 
stynowie.

-x  ox-

Sprawa utrakwizacji gimnazjów.
(Informacje z kompetentnego źródła).

Lwów, 4 wrzieśnia.
{*) Spraw a zmiany niektórych 

gimnazjów polskich na utrakwisty ■ 
czne w  myśl ustaw y o szkołach 
dw ujęzycznych dla ludności mie
szanej, wywołała w naszej prasie 
dość silny oddźwięk.

P ragnąc czytelników' naszych 
Poinformować, aki będzie sposób 
przeprowadzenia tych zmian, zw ró
ciliśmy się do wydziału szkół śre
dnich lwowskiego kuratorium z pro
śbą o bliższe wyjaśnienia w  tej 
spraw ie.

Utrakwizacja pewnej liczby szkół 
Średnich na kresach — jak się do
wiadujem y — została rozpoczęta 
zgodnie z rozporządzeniem Mmi- 
ste rs tw a  W . R. i O. P. z  dniem 1-go 
w rześnia w  następujący sposób: 
IWe Lwowie mają być dwujęzy
czne 4 gimnazja, a to  giitmazja pol
skie II i IV, oraz gimnazjum ruskie 
i filia ruskiego. Zamiana odbędzie 
się stopniowo, tj- w  roku bieżącym 
każdy z tych zakładów otrzyma 
tylko I klasę prow adzoną w ięzy- 
kach polskim i ruskim, a inne na 
razie będą miały jeden jeżyk w y
kładow y, jak poprze on io.

W następnych latach zatnie one 
będą w yższe klasy na utrakwisty- 
czne, co roku jednia.

W Przemyślu tak samo mają być 
zutrakw izow ane 2 gimnazja, tj. 
II polsikie i ruskie. Nietknięte na ra
zie pozostaną gimnazja ruskie 'w 
Stanisławowie i Kołomyji.

Kuratorium okręgu szkolnego za
stanawia się obeenpe, co robić z 
młodzieżą tych gimna/iow, która 
już zapisała się do klasy I, nie w ie
dząc o zamierzonej zamianie, a 
która nie ma zamiaru uczęszczać 
do sokoły1 dwujęzycznej, zwłaszcza, 
że nie w łada wcale językiem ru
skim.

W  języku ruskim ma być udziela
na nauka religji gr. kta., języka ru
skiego, iachiiskiego, gimnastyki, zaś 
nauka śpiewu i pisma odbyw ać się 
będzie w  obu językach. Jak  zmia
na ta będzlie wyglądać, mianowicie 
czy uczniowie takiej nauce podoła
ją, okaże się dopiero w praktyce.

Natomiast wymaga nowe rozpo 
rządzenie azebv w e wszystkich gi
mnazjach państwowych i prywa
tnych z językiem wykładowym  
niepolskim udzielana była po pol
sku nauka języka polskiego, litera
tury polskiej, historji, geografii i 
nauka o Polsce współczesnej.

Wiadomości
telegraficzne.

Warszawa, 3. 9. W czoraj w yje
chał na sw e stanowisko ambasador 
polski przy W atykanie p. W ład 
Skrzyński i poseł polski w M oskwie 
p. Kętrzyński.

Warszawa, 3. 9. M io.jier handlu: i 
przem ysłu Klam er udalje się 5 bm. 
w  imieniu rządu na otwarcie Tar
gów Wschodnich w e Lwowie.

Warszawa, 3. 9. (AW.) W  Szkole 
Podchorążych nłewyśledzeni zło
czyńcy okradli kasę na 22 ty& zł.

Lipsk 3. 9. (AW.) Trzej studenci 
niemieccy skazani w  Moskwie na 
śmierć, mają być wymienieni, na 3 
skazanych przez trybunał w Lipsku 
komunistów.

Warszawa, 3. 9. (AW ) Dziś przy
była do W arszaw y wycieczka w ło
ska. Goście złożyli na płycie „Nie
znanego Żołnierza14 bojowy hełm i 
ziemię z bratu :ej mogiły żołnierzy 
włoskich.

W  sobotę wycieczka udaje się do 
Lw ów  na otw arcie Targów  W scho
dnich.

Rozbudowa polskiej linji lotnicze].
Interwiew „Kuriera Lwowskiego" z dyr. „Aerolotu" p. Żu

chowskim.
Lwów, 4 września.

Korzystając z pobytu we Lwowie 
p. Żuchowskiego, dyrektora Aerolo- 
tu, jedynej polskiej linji lotniczej — 
udaliśmy się do niego z zapylaniem
0  najbliższe projekty rozszerzenia 
siecii powietrznej komunikacji w  
Polsce i do państw zagranicznych.

— Na wstępie powiem, iż w dniu 
5 b. m. rozpoczynamj próbne loty 
do Rumunii, a mianowicie do Czer- 
niowiec a może naw et do Kiszy- 
niewa, na czem rządów 1 rumuńskie
mu bardzo zależy-

Nia dalszym planie znajduje się 
połączenie lotnicze z Czernjowcami
1 Gałaczem.

— A jak przedstaw iają sie inne 
projekty aeirolotu? — zapytaliśmy.

— Od dłuższego czasu prowadzi
my rokowania z naczelnemi wła,- 
dzami lotnictwa włoskiego, w  spra
wie uzyskania koncesji na założe

nie linji lotniczej do Triestu, w ten
sposób uzyskalibyśm y bezpośrednie 
połączenie W aiszaw y przez Kra
ków, Wiedeń z Triestem a następe 
pnie z Rzymem.

W  tej spraw ie wyjeżdżam  obec
nie do Rzymu, zakończy! p. dyr. 
Żuichowski.

LOTNICY POLSCY W RUMUNJI.
Bukareszt, 3. 9 (PAT.) W czoraj 

o godz. 7 wieczorem  przybył z 
Jaiss do Bukaresztu generał Zagór
ski z trzem a aparatam i systemu 
Potez. W szystkie aparaty  wylądo
w ały  znakomicie. Aparat Preguet 
dotychczas nie w yruszył z Jass.

Bukareszt, 3. 9. Samolot typu P re
guet z misji gen- Zagórskiego przy
był tu dziś w dobrym stanic-. M'sja 
odjechała następnie do Sinaja. 
gdzie będzie gościem ks, następcy 
tronu

-xox-

Z za kulis ostatniej afery dolarowe].
(Na podstawie autentycznych informacji).
Lwów, 4 ^Tzesnia. 

W  t. zw. aferze P istyner-Kolnik 
zaangażowane są trzy  banki lw ow 
skie, a to: Krakowski Bank Wzaj- 
Kredytu (filja we Lwowie), Bank 
Gospodarstw a Kraj. (filja w e Lwo
wie) i Bank Rolniczy.

Co się ty czy  Bainiku Gospodarstwa 
Krajowego, to nie miał on żadnych 
stosunków z P istynerem  w łaścicie
lem fabryki garbarskiej „Mazaga", 
a kupow ał jedynie w  lwowskiej 
filii Banku W zaj. K redyth czeki 
,.Mazagi“ na Am erykę (Nowy Jo rk), 
na które nie było pokrycia.

Na w ypadek, gdyby afera ta 
skończyła się katastrofą dla Banku 
W zaj. Kred. — Bank Gosp. Kraj. 
zabezpieczył się na fabryce Pisty- 
riera. k tó ry  test dłużnikiem B anku 
Wza;.. Kred- ~

Bank Gosip. Ki aj. podobno za
angażow any jest na 250.000 doi.,

zaś w artość fan ryki P istynera
przedstaw iać ma — jak tw ierdzą w 
sferach bankowych — wartość oko
ło 5 m ljonów  zł.

Bank Rolniczy w e Lwowie, k tó ry  
także sprzedaw ał czeki bez pokry
cia — zaangażow any ma być na 
około  140.000 doi. i zabezpieczył się 
na surowcach i skórach, będących 
własnością garbarni „M azaga".

Długi P istynera wl Banku W. Kr. 
wyinoszą około 300.000 dolarow.

W czoraj odbyło się w  Krakowie 
posiedzenie R a d y  nadzorcze’ Banku 
Wzaj. Kredytu, na :k tó rem uchw a
lono w ysłać delegację do prezesa 
Banku Oosp Kraj., d ra  Steczkow 
skiego i starać się o pomoc na sa
nację.

Ba wi jeszcze we Lwowie delegat 
m inisterstw a skarbu p. Lipiński, 
w ysłany dl® zbadania ostatniej afe
ry Mazagowej".
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D o k o ła  s p r a w y  yyM a z a g i“ .
Lwów, 4 września.

Pewne pisma lw ow skie podały 
w czoraj sensacyjną wiadomość, że 
dr. Kotnik już jest „pod silną eskor
tą” w drodze do Lwowa...

Wiadomość rzeczywiście sensaj- 
cyjua, tylko, ż e -  nieprawdziwa.

Jak już w czoraj donosiliśmy dr. 
Rolnik nie może by? przesłuchany 
rekw izycyjm e, zaś wydanie go 
przez władze austriackie- które co- 
prawda w  takich w ypadkach na
szym władzom  bezpieczeństw a 
czynią naMalej idące koncesje — 
musi być Załatwione na drodze dy
plomatycznej, co jest połączone z 
wieloma formalnościami.

Nie sadzim y, by „urzędowanie" 
j-żło w powolnym trybie, ale naj
zw yczajniejszy porządek rzeczy 
wymaga w tym  w ypadku czasu.

Podaliśmy wczoraj, iż przed na
pływem sześciu tygodni nie należy  
si:ć‘ dra Rolnika ąpodziewaić we 
Lwowie. Tak nas bowiem w  m iaro 
dajmem źródie poinformowano. Mo
żemy coś z tego opuścić, ieśli sp ra
wa szybszy  przybierze rozmach, ale 
w każdym razie jutro lut noi/ubze, 
a naw et m  tydzień Kolnik będzie 
jeszcze piawdopodobnie na -teol- 
dzłe“ ausitrjackim — a nie będzie 
już — jak donoszą niektóre pisma — 
we Lwowie.

-xo ox-

Nadużycia w okręgu warszawskiej
dyrekcji koieiowej.

pod kluczem.Winowajcy
Warszawa. (Teł. wł.).

Do wiadomości w arszaw skiej d y 
rekcji kolejowej dorszło, że na li
niach podmiejskich dzieją sie nadu
życia z biletami kolejowemi, k tó re 
sprzedaw ano po kilka razy. Pocią
gi sanie, idące w stronę W arsza
w y, są tak  przepełnione, iż kontro
la biletów, ze względu na krótkie 
przestrzenie, jest bardzo utrudnio
na. Bilety nieprzedziurkowaoe od-
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dawano portierom. Śledztw o ustali
ło, iż portierzy za pośrednictw em  
podróżujących handlarzy odsyłali 
bilety kasjerom na danych stacjacn; 
a  ci sprzedawali je po raz drugi I 
tak w  kółko. Zyskami dzielili się 
kasjerzy, portjerzy i pośredniczący 
handlarze. Po przeprowadzonych 
dochodueniadi wmnych aresztow a
no. —



„KURJER LWOWSKI* sobota, dnia 5 w rześnia 1925.

N A J W I Ę K S Z

S K I A D
—  doborowych -

KONFEKCJONOWANYCH I W SKÓRKACH 
do nabycia w  magazynie i pracowni futer

ST. STĘPKOWICZA
Lwów, p i .  K a p i t u l n y  1 .

Wykonuje się wszystkie zamówienia z uwzględnie
niem najnows. ej moćy dla Pań i Fanów sumiennie 
po cenach niewygórowanych. Przezorność zaleca zama
wiać futra oraz uskuteczniać wszelkie przeróbki i na- 

pravki jak najwcześniej. 1926

P ro s zę  żą d a ć  
prospektu, 
w a ru n k ó w  
k re d y to w y c h .

Dzielnice I. i VI. organizuję 
pomne dla powodzian.

Lwów, 4 września.
Komitet pomocy dla powodzian 

ukonstytuow ał się w dzielnicy 
pierwszej, w ybierając swym  pi ze- 
wodniczącytn p. Maria na Krzyża
nowskiego, aptekarza.

Komitet dzielnicy I. postanowił 
zaapelow ać do mieszkańców o po
moc w gotówce, lub w bieliźnie, u-
braniu, obuwiu i. t. p.

*
Na skutek inicjatywy W ojewódz

tw a i Prezydium  Miasta Lwowa, 
uiflonstytuował się Komitet ratunko
w y  w  dzielnicy VI p|od przewodni
ctw em  ks. dr. A. Pechinifca, celem 
niesienia pomocy powodzianom.

L isty składkowe zostają obecnie 
doręczone P T. W łaścicielom do
mów, których gorąco uprasza śię o 
i n ten zywn c współdzia Hani e ■

UPROWADZENIE OBŁĄKANE.
GO SZWAGRA KRÓLA EGIP

SKIEGO.
Londyn, we wrześniu.

Inltórnowany od 23 lat w  .prywa
tnym  zakładzie dla obłąkanych w 
Sussex, szw agier króla egipskiego, 
książę Achmed Seiffedin, znikł w 
sposób tajem niczy, a w raz z nim 
jego tow arzysz. U ważają za' możli
w e, że przyjaciele księicia upiroiwa- 
dżili go. P ized  27 la ty  uprow adzo
ny  w ykonał zamach rewolwerowy 
na króla Fuada.

Drobne wiadomości.
Samolot jako dar honoiowy dla

P rezy d en ta  W ojciechowskiego. — 
Podczas obchodu 900-Ietniej roczni
cy  koronacji B olesław a Chrobrego 
m iasto Gniezno ofiaruje P rez y d en 
towi Rzpltej samolot włoski m ark 
„Issota Francini”, jako d a r  honoro
w y.

Wprunlki uzyskania ulgo wyeh 
paszportów zagrairiczriy.h pozosta
ły  niezmienione pomimo podwyżki 
op łat za pasizjpoGy do 500 zł. Pasz- 
iport handlowy kosztuje 25 zł., fun
dacyjny, familijny i naukowy 20 zł. 
D la pielgrzymów do Rzymu pasz
porty  ulgowe zostały  w strzym ane.

W Prokocimiu poid Krakowem 
odkryto 200 grobów z okresu oko
ło 500 lat przed narodzeniem  Chry
stusa. Cm entarzysko to  odkryłem  
zostało przypadkow o przy rozbu
dowie wsi Prokocim. W ydobyto 
kilka tysięcy szczątków  naczyń.

Za podrabianie banknotów 50-zlo- 
towych stanie 7 b. m. przed  sadem  
w  Krakowie siedmiu oskarżonych, 
k tó rzy  falsyfikaty  te  pkswćziali w 
obieg w Krakowie, Bochni, Tarno
w ie i na G. Śląsku. P o  rozpraw y 
w ezw ano 20 świadków.

Sposób na lichwę mieszkaniową. 
M agistrat m iasta Alfony (koto Ham
burga) ogłosił nowe rozporządzenie 
przeciw  brakow i mieszkań. Rozpo
rządzenie to zaostrzyło  w wysokim 
stopniu dotychczasow e przepisy. — 
O dtąd w  dziennikach nie będzie 
w olno zachw alać i proponować 
mieszkania. W  ren sposób magi
s tra t spodziewa się zapobiec dal
szemu grasowaniu lichwy m ieszka
niowej, która w  Altorie w  ostatnich 
czasach daw ała się bardzo odczu- 
iwać-

Wielki drnmat sensac. erotycz. w 7 aktach w P O L L  <>“ .

Kelnerka aę Marsylji
W głównej roli P o l a  N e g r i ,  — Nadprogram : Najnowsze tańce stylowe 

słynnej pary tanecznej do każdego programu. 75

Tajemnicza szajka podpalaczy w Berlinie.
Berlin, o. 9. Od kilku dni w  róż

nych dzielnicach Berlina nieznani 
sprawcy podpalają codziennie do- 
my, powodując duże pożary.

Dotychczas policji nie udai-o się 
stwierdzić, czy podpalacze są zło
dziejami, niszczącymi ślady kradzie
ży, czy obłąkanymi.

W czoraj policja w yznaczyła zna
czne nagrody za wykryciie sp raw 
ców, a dzisiaj znowu straż  pożarna

została zaalarm owana kilkakrotnie- 
Dwa domy zostały zniszczone przez 
pożar.

W ooec szerzącej się epidemii 
podpalania zarządzono nadzwyczaj
n e środki ostrożności. Na w szyst
kich krańcach miasta umieszczono 
posterunki obserw acyjne celem u- 
możliwi,fenia w czesnego w; k rycia  
pożarów. Od jutra mają być użyte 
do tego także aeroplany. 
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Takrgi Wschoilm ie.
skiego woj- Komitetu Ligi O. P. P . 
kompania balonowa, k tóra zainsta
lowana będzie na placu w ystaw o
wym  Targów Wschodnich celem u- 
rządzenia wzlotów propagandowych

Lwów, 4 września.
UROCZYSTOŚĆ INAUGURACYJ

NA V. TARGÓW WSCHODNICH.
Uroczystość inauguracyjna V 

Targów W schodnich odbędzie się 
w sobotę 5 bm. o godz. 12 w poi. 
u wejścia do Pałacu Sztuki w obec
ności rerezentan tów  rządu, zastęp
ców państw  ,zagranicznych, w ładz 
cywilnych i wojskowych, miasta, 
delegacji obcokrajow ych, organiza
cji; gospodarczych, instytucji publicz
nych i gości zaproszonych Uroczy
stość poprzedzi nabożeństwo P onty-  
fikalne które o godz. 10.30 odprawi 
ks. inf. C zajkow ski

Ze względu na konieczność utrzy
mania porządku i celem uniknięcia 
natłoku, w stęp na płac w ystaw ow y 
Tangów ! Wschodnich w sobotę 
przedpołudniem do godziny 12  do
zwolony będzie tylko osobom zao
patrzony nr w  imienne zaproszenia 
na uroczystość. W szelkie innie legi
tym acje i k a r ty  wstępu, a w szcze- 
Jjohiośflj także legitymacje w y staw 
ców nie będą upraw niały do wejścia' 
na plac w ystaw ow y w powyższe} 
porze. Od godziny 2  p lac w y s ta 
w ow y będzie o tw arty  dla ogółu za 
biletami wstępu.

Ceny biletów w stępu na Targi 
W schodnie wynosić beda przedpo
łudniem do godz. 1 2 . tak w  dzień 
powszedni, jak niedziele i święta 
ż t 2 ; popołudniu od godz. 1 2  w  
dzień powszedni zł. 1 ; w  niedziele * 
święta zł. 1.50. Imienne k a rty  s ta 
łego wstępu uprawniające osoby, na 
k tóre zosta ły  wystawione do zw ie
dzania Targów Wschodnich przez 
cały ozias ich trw ania są do nabycia 
w biurach w ystaw ow ych Targów  
Wschodnich po cenie zł. 6 .

WZLOTY PROPAGANDOWI5, 
PODCZAS TARGÓW WSCHODN.

Nai rozkaz p. ministra sprav. 
w ojskow ych przybyw a do Lwowa 
na czas tygodnia lotniczego od 6  do 
13 września do dyspozycji lwow-

MASOWY ZJAZD KUPCÓW 
RUMUŃSKICH DO LWOWA.

Z Czerni owiec sygnalizują o  ko
losalnym popycie na feg‘tymac.Je u- 
czestnictwa w  Targach Wschodnich. 
Do Lw ow a wybiera się mnóstwo o- 
sób z Bukowiny i BesiarabS w  na}-- 
bliższych dniach. Z Czerniowlec o- 
dejdzie specjalny pociąg w yciecz
kowy, którego uczestnicy k o rzy 
stać będą z ulg kolejowych przy
znanych zarówno przez rumuńskie, 
jak i polskie, w ładze kolejowe.

WYCIECZKI ZBIOROWE 
NA TARGI WSCHODNIE I ULGI 

DLA OSÓB POJEDYNCZYCH.
Zwraca się uwagę, że wyciecz

kom złożonym z najmniej 30 osób 
przysługuje .uż na podstawie sa
m ych przepisów tary fy  normallna 
33%-owa zniżka kolejowa bez ko
nieczności poprzedniego zaopatrze
nia się w  legitymacje uczestnictwa 
w Targach W schodnich. Co do o- 
sób pojedynczych, w ybierających 
się na Targ! W schodnie- jak już io -  
przednio ogłoszone zostało, korzy
s ta ją  one z 6 0 7 3 %-owej znitżiki w 
drodze powrotnej ze  L w ow a do 
miejsca w yjazdu za okazaniem przy  
kasie kolejowej ma dw orcach lwow
skich legitvmacji uczestnictwa. Le
gitym acje te sa do nabycia w  Biu
rach Targów  W schodnich na placu 
w ystaw ow ym  po cenie zf. 6.

PRZEDSTAWICIELE S. S. S. R.
NA TARGACH WSCHODNICH.
Dnia 5 bm- rano przybyw a do 

Lw ow a misia handlowa Rosji sow. 
celem wzięcia udziału w uroczysto
ści otw arcia T argów  Wschodnich i 
zabawi przez cały przeciąg Targów. 
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Jesień pogodna —  zima bardzo ostra.
Wynik badań meteorologicznych.

Lwów, 4 września.
(L) Niepogoda dni ostatnich skło

niła meteorologów do smutnych 
.rozmyślań na tem at zbliżającej się 
jesieni. Uczeni po dłuższyłch bada
niach, uwzględniw szy ciśnienie po
wietrza, siłę w iatrów , zawartość 
wilgoci w  atmosferze i wiele in
nych czynników, przyszli do prze
konania, które opublikowali w  pra
sie zagranicznej, iż po czternastu

dniach ti ieoeiwnego powietrza jakie 
ostatnie tak bardzo ogólnie dało się 
we znaiki — nastąpi trwały okres 
nie/w ykie pięknej pogody, która 
potrwa aż do końca listopada 

Go się tyczy zimy, to będzie ona 
w przeciwieństwie do swej poprze
dniczki bardzo o&tra, 0 0  prócz han
dlarzy opałem, nikogo zapewne 
zbytnio nie ucieszy.

w

Tragedja rouotnrka 
kopalnianego.

Rzym, w e wrześniu. 
(L.) W e włoskiej kopalni węgla 
Ospadale Maggiore w ydarzyła

się tajemnicza trasedja, której ofia
rą padł ro.bot.nilk węglow y Cezare 
Giberti.

Człowiek ten przed dwoma ty 
godniami został p rzy ję t5) przez fir
mę węglową i w ysłany  do kopami 
w Ospadale M aggiore. P rzybyw szy  
na miejsce Giberti1 udał się do ko
palni skąd juz nie powrócił. Dopie- 
~o po upływie sześciu dm od 
chwili kiedy wstąpił do kopalni zo
s ta ł zupełnie przypadkow o odnale
ziony przez pewnego elektrotech
nika. Ten natknął się na cia|o czło
wieka ubranego tylko w koszulę, 
podczas gdy pozostała część garde
roby leżała obok p rzy k ry ta  grubą 
w arstw ą pyłu węglowego. W ydo
byto zemdlonego i okazano się. że 
biedak jest na całem ciele poranio
ny. Szczególnie strasznie w yglądała 
jego tw arz przecięta blizną wzdłuż 
lewego policzka, skutkiem  czego 
cała głowa była umorusana za- 
skrzepłą kfwią.

P o bliższem zbadaniu tej tajemni
czej spraw y okazało się że ma się 
tu prawdopodobnie do czynienia 7.  

m orderstw em  L ekarze przypusz
czają że Giberti, k tóry  przez sześć 
dni przebyw ał w atmosferze po
zbawionej powietrza i św iatła bez 
jakiegokolwiek pożyw ienia, w  do- 
aatku ciężlko ranny, dzięki żelaznej 
konstrukcji ‘sw ego ciała, powróci do 
zdrowia. Prawdopodobnie domeno 
w tedy  tajemnica zostanie w yjaś
niona-

Kurjer literacki.
„Ruch filozoficzny4' Nr. 3. 4 i 5  pi

smo w ydaw ane z zasieku Min. W 
R. i O. P., a redagow ane przez 
prof. Tw ardow skiego, poaaje w  
numerze z ostatniego kw artału  ar
tykuły: Z. Q zerny‘ego „Nauka fi
lozofii w  francuskiej szkole śred
niej", MD. Witwiickiego „Sekcja 
psychologiczna na XII Zjeździe le
karzy  i przyrodników  polskich w  
W arszaw ie, oraz szereg spraw o
zdań i wiadomości bibljografic®- 
nych. Cena oo.rótnego zeszytu 
2-25 zł. S tr 80.

 OO------

Scena i ekran.
W ieczór kabaretowy w  Teatrze 

Wielkim. W  czasie „tygodnia lotni- 
czego“ odbędzie się. w  niedzielę dn. 
6  b. m. w  T eatrze Wielkim w ytw o
rny  wieczór kabaretowy, w którym  
udział w ezm ą pierw szorzędne siły  
sceny Iwoy-skfej.

K ierow nictw o literackie obiął p. 
M arjan Hemar.

P oczątek  wieczoru o godz. 1 I-te j 
w  nocy. Bliższe szczegóły zostaną 
jutro podane do w :adomości publi
cznej.

Nowy sezon teatralny w Łodzi
pod dyrekcją Szyfmana rozpocznie 
się 12 b. m. Nd program  inaugura-. 
cyjmy w ybrano „Sen nocy letniej" 
Szekspira, „Nieboską komedję" i  
Żeromskiego „Uciekła mi przepió
reczka"
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KRONIKA. NEKROLOG JA.

Ś. t  P-

HELEI.A  r tL S Z T Y N O W A
zmarła po długiej i ciężkiej chorobie w Karlsbadzie dnia 31 sierpnia 

1925, przeżywszy lat 65.

Eksportacja zwłok z Karlsbadu do kraju nastąpiła dnia 3-go wrze
śnia 1925.

RODZINA

KALENDARZYK.
Dziś: rzym.-kat. Wawrzyńca Just,

gr.-kat. Iryneja m. Łupa. — Jutro: izym. 
Kat. 14 po Z. Sw. Zachar., gr kat. N. E. 
13 po Sosz.

Spostrzeżenia meteorologiczne. 
Obserwatorjum astronomicznego Politechniki 

Lwowskiej,
5. w rześn ia: Ciśnienie powietrza 

o godz. 7 rano 730'5 mm, o godz popoł 
729’9 mm, o godz. 9 wiecz. 728-l mm. 
Temperatura o godz. 7 rano +  10-4° C, 
e godz. 1 popoł. -j- 16'59 C. o godz. 9 
+  12‘6° C. Kiarunek wiatru o godz. 7 
rano WbW, godz. 1 popoł. WSW, o g. 
9 wiecz. WSW. Prędkość wiatru o godz. 
7 rano 16, o godz. 1 popoł. 27, o godz. 
9 wiecz. 11 Temperatura najwyższa +171 
najniższa +  88, przeważnie pogoda. 
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Od Administracji.
Prosim y naszych P.T. Prenume
ratorów o ściągnienie sobie na- 
leżytości za opłatę pocztową 
z  k w jty  przesyłanej przekazem 

pocztowym .

M ó w i ą ,  ż e . . .
m am y jedną  z  na j

bogatszych gm in  w  Polsce, a jednem  z  na j
brudniejszych m iast je s t  Lw ów. D ość  
p rze jść  ulicami. I  to nie tylko na p rzed 
mieściach, gdzie  po  prostu  tonie się w  bło
cie i łam ie nogi, ale na bocznych ulicach 
w  śródmieściu...

w styd  je s t na jlepszym  im pulsem  do po
p ra w y  ! A  teraz z  pow odu zjazdu  na Tar
g i  W schodnie w stydzić  byśm y się m usieli 
co krok  —  o le kroków  takich można  
wieczorną porą w iele  zrobić bez naraże
nia życia lub conajm niej zn iszczenia  obu
w ia. Więc m oże nasz M agistrar .

rrr
—0—

— Nasz fejleton. W odeii ku dzii- 
siejsizego numetru zamieszczamy 
szkic znanego filologa I wybitnego 
pedagoga dyr. dra Wirjcem|tego 
Śmiałka o Kazimierzu Morawskim.

—o—
REPERTUAR TEATRÓW 

MIEJSKICH.
TEATR WIELKI.

P y te k , 4 w rześn ia: „Uciekła mi 
p-zepióreczka" korne'1-'-’ w  3 aflor. 
Żeromskiego.

Sobota 5 w rześnia: „Tosca44 ope
ra  w  3 aktach G. Pucciniego z u- 
dciałem M arcelego Sewilskiego.

TEATR NOWOŚCI.
Piątek, 4 w rześnia: „Noc An

tonii44 komedja w 3 aMach, 4 odsło
nach, Melchiora' Leugyela.

Sobota, 5 w rześn ia : „Noc An
tonii44 komedia w  3 aMach, 4 odsło
nach Melchiora Lengyiela.

Początek przedstaw ień punktual
nie o g. 7.30 wieczorem

— Święto Matki Boskiej Siewnej
w  myśl uchw ały sejm owej ies1 
dniem pracy. W  dniu 8 b. m. bęidą 
więc o tw arte w szystkie urzędy, 
biura, sklepy etc.

Lwów, 4 września.
W  tytejiszym więzieniu t. z w. Bry 

godkach rozpoczęła się 27 sierpnia 
tak  zw ana głodówka. 23 w ięź
niów politycznych, przew ażnie ko
m unistów, postaw iło żąldaniia natu
ry  admMstracyjno-więZłiennęj, do
m/ag ijąc się złagodzenia swego lo
su Między innemi, więźniowie pelity 
czni postawili żądanie polepszenia 
wiikiu, przedłużenia spacerów , do
puszczenia gazet, częstszych widzeń

— Teatr Wielki, gra dziś w spa
niałą komedję Stefana Żeromskie- 
go ,,Uciekła mi przepióreczka...14 w 
świetnem w ykonaniu zespołu, zło
żonego z najwybitniejszych sił tea
tru, o bogtaej inwencji reżyserskiej 
i pięknej oprawie dekoracyjnej, ko- 
medja ta zdobyw a coraz większe 
powodzenie.

— Jutro w  sobotę w Teatrze 
Wielkim rozpocznie się sezon ope
rowy „Toscą" Pucciniego w w yko
naniu doborow ych sił naszej opery. 
Nad daw ną inscenizacją czuwa reż. 
Mikołaj Lewicki, opracowanie mu
zyczne Józefa Lehrera.

— ,T®atr Nowości, gra w  dal
szym  ciągu, przew yborną, najw e
selszą w  świecie, komedii? Lengye- 
!a „Noc Antonji44tz p Leonją Bar- 
w ińską w  roli szampańskiej damy. 
Znakomita ta artystka stw arza tu 
jedną ze swych najświetniejszych 
kreacji. Kapitalnym jej partnerem  
jest P'. Kwiatkowski, jeden z naj
w ybitniejszych arty stów  obecnego 
zespołu dram atycznego, w  roli ka
pitana angielskiego. Komedia ta ze 
względu na sw oje niepowszednie 
wartości, świetne w ykonanie w szy
stkich ról, oraz wybitnie pom ysło
w ą reżyserię w inna ściągać całe 
rzesze zwolenników zdrowego 
śmiechu.

 Ou------
Z RYNKU.

Lwów, 4 w rześnia.
(y^Ceny nabiału: litr mleka 30 

gr„ kw aterka kwaśnej śm ietany 35 
do 40 gr., 1 kg. m asła 4—4.40 zł., 
1 kg. sera 1 do 1.20 zł.

Ja ja  pu 11 i 12 gr.
Drób: kurczęta no 3.50—5 zł. pa

ra, kaczki po 3—4 zł. szitulka, gęsi 
3 do 5 zł.

Jarzyny: kartofle po 10—12 gr. 
1 kg., cebula 30—40 gr., pomidora 
60—70 gr„ fasola szparag. 20 du 
35 g r.pburak i 20 gr„ ogórki po 5 
gr. sztuka, kapusta 15—20 gr. głó
wka, kalafiory 15 do 30 gr.: grzyby 
suszone 1 dkg. 15—20 gr.

Owuce: jabłka od 1 0 --50 gr. za 
1 kg., gruszki 15—80, śliwki 15 do 
80, cytryny lu—12 gr sztuka- 

—o—
Pozkaz M. S. O. W  niedzielę 6 

bm. o godz- 9 rano 'zlbiórks w  pod
w órzu realności p rzy  ul. Kopernika, 
gdzie nastąpi dekoracja członków 
M. S. O. odznaką: „Zasłużonemu44, 
poezem wym a' sz na plac Miarjaeki 
celem wzięcia udziału w  uroczysto
ści poświęcenia sztandaru Związku 
^ w a lid ó w  Polskich i p ły ty  ..N+ 
znanego Żołnierza". Na tej zbiórce 
jawić się mają w szyscy  członkow ie 
M. S. O. z odznakami służbowemu

Z powjodu kościelnego zakazu 
odprawienia m szy plolowej, odbę
dzie się msza św. w  Baizij lice o go-

z rodziną, w spólnych spacerów  itp. 
a dla poparcia tych postulatów  ro z
poczęli „głodów kę4'.

Wczoraj;, w  imieniu dem onstran
tów  interweniowali w  prezydijum 
okr. sądu karnego adw okaci dr. Ro
man StupinicM i dr. Eimaugler. W  w y- 
n;ku tej interwencji część postula
tów  więźniów została uwzględniona 
poezem głodów ka została przerw a
na.

— W ycieczka akademików w ło
skich w e Lwowie. W  nied-zielę dnia 
6 bm. przybyw a w godzinach ran
nych do naszego grodu wycieczka 
akademików włoskich z królewskie
go 'iniwensytetu w  T«*yjeście. W y
cieczkę tę  przyw itają na dworcu 
reprezntacje w ładz, miasta, uniw er
sytetów , m łodzieży akademickiej 
lwowskiej oraz; akaaem icy-goliardzi 
studiujący w e W łoszech.

Goście zabawią 4 dni w yjeżdża
jąc w m iędzyczasie do Drohobycza 
i B orysław ia. Na cześć ich odbędzie 
się przedpołudniem uroczyste przy
jęcie- na Uniwersytecie Jana Kazi
mierza oraz wieczorem  ,w  hotelu 
Krakowskim.

Akademicy studiujący w e W ło
szech, k tórzy chcieliby w ziąć udział 
w  uroczystościach przyjęcia zechcą 
się łaskaw ie zgłosić w  sobotę mię
dzy  3—5 popoł. u kol. P. Hesche- 
lesa, ul. Jagtelońska 11. II. p.

—-  Zjazd oficerów rezerwy obu
dził w  szeregach oficerów nadzw y
czajne zainteresow anie. Oprócz 
wielkiej liczby oficerów z południo
wo - wschodu.ch wojlewództw, — 
przybędą liczni delegaci z Poizha- 
nia, W arszaw y, W ilna i z całej 
Polski.

— Płace w szkołach prywatnych.
Zarząd G łówny Związku Zaw odo
w ego Nauczyciel. Polskich S;zkół 
średnich w  W arszaw ie zawiadam ia 
dyrekcje szkół i nauczycieli, że no+  
ma zasdnieza płac zw iązkow ych w 
szkołach pryw atnych  i społecznych 
od 1 sierpnia b. r. w ynosi 152 zł. 
K< munikat szczegółow y w  sprawie 
pta c zos-famie w  tych  on i a ch roze
słany do w szystkich szkół. Ronaato 
Zarząd Główny Związku' pirioitestuje 
kategorycznie przeciwko wprowa
dź anliiu przez niektóre szkoły przy
musowego ubezpieczcr a nauczycie
li w  prywatoem towarzystw ie ase- 
k»f)acyjne*n w brew  woli większości 
nauczycieli, uważając Je za szkodli
we dla in teiesów  nauczycielskich i 
dążące do osłabienia akcjii o społe
czne ubezpieczenie pracow ników  u- 
m ysłow ych.
— Pocztow e znaczki lotnicze. Ge

neralna Dyrekcja Poczlf i Telegra
fów prow adziła w  obieg poczto
w y  znaczki lotnicze, w artości 1, 2, 
3, 5, 10, 15, 20, 30 i 45 groszy, któ
re służą do uiszczania dopłaty  za 
przew óz lotniczy przesyłek listo
wych.

— Kooperatywa profesorów gim
nazjum X we Lwowie ogłasza wpi
sy  na pierw szy rok seminarium żeń
skiego im. P. Czackiego. Uczennice, 
które zdały egzamin w  seminariach 
państw ow ych zostaną przyjęte bez 
egzaminu. Opłata w ynosi 40 zł. 
miesięcznie dla córek urzędników i 
obrońców Lwowa.

—W ykaz r  zeamiotów znalezio
nych w  wozach miejskiej kolei ele
ktrycznej. Czapkę, kołnierzyki, rę 
kawiczki damskie, parasol, torba 
zaw ierająca bieliznę, kluczyki, fu
terał, gitarę, laskę- 

—• —

— Do wiadomości wszystkich  
kupców! Liczne wpisy praktykan
tów  handlowych ho dokształcającej 
Szkoły Handlowej Kongregacji Ku
pieckiej we Lwowie, zmuszają dy
rekcję szkoły do otw arcia dwóch 
oddziałów I klasy. Aby umożliwię: 
w szystkim  praktykantom  handlo
wym  korzystanie z nauki, za iządza 
sie jeszcze dalsze wpisy w dniach 
7 i 9 b. m , w  kancelarii Kongrega
cji Kupieckiej przty ulicy Czarnec
kiego 1. 1, II p., od godzimy 6 do 8 
w ieczorem. Rok szkolny rozpocz
nie się dnia 13 września b. r.

— Odciążenie żołnierzy. W ładze 
w ojskow e zezwoliły na wynajm o
wanie kobiet do ocierania ziemnia
ków w kuchniach wojskowych, za 
opłatą z  funduszów, uzyskanych 'ze 
sprzedaży łupin ziemniaczanych.

— Choroby zakaźne w  pobliskiełr 
gminach. —■ S tarostw a sąsiednie 
stw ierdziły tykus, Drzuszny • w
Krzywczycach, Żarna,rstymowie,
Gródku Jagiellońskim, szkarl atynę: 
w Dm ytrowieach, Doirnfeld, K 'epa- 
rowie, Krzywczycach, Les+nieach, 
R achenbach, Rzęśinie Polskiej, W in
nikach, Zniesieniu; błonicę, w H er
manowie, Kiepurowie, Rzęśnie Pol
skiej, Winnikach, Zam arstynow ie; 
czerwonkę: w  Skniłowie; odrę: w  
Kulparkowie, Gródku Jagiellońskim.

Fiziikag miejski przestrzega pu
bliczność przed stykaniem  się z lu
dnością z  gmin zakażonych i zw ra
ca uwagę, że nabyw anie artykułów  
żywności może pośredniczyć w  za
każeniu się. Mieua z tych miejsco
wości! używać można tylko po 
przegotowaniu.

— Dwa samobójstwa. M ania 
Fisch, licząca la t 20, zam. pirzy ul. 
Bóżniczej 8, w  zamierzie samobój
czym skoczyła z 3 piętra na bruk-- 
W  sianie groźnym odwieziono ją do- 
szpitala. Powodem  rozpaczliwego- 
kirofcu był rozstrój nerwowv.

W czoraj m iędzy godz. 5 a 6 na 
ulicy Cytadelnej przechodnie zau
w ażyli nieprz3 to  mną kobietę, leżą
ca na bruku. Zaw ezwane pogotowie 
odw iozło ją do szpitala. Lekarz d y 
żurny stw ierdził, otrucie jodyną. 
Pow odem  sam obójstwa zaw iedzio
na miłość.

Operator Dr. Jakób Sekzer
ul. Fredry 7.powrócił' ordynuje jak dawniej.

Okulista D r ^ M U S I A Ł
ord. od 3-4 popoł Piekarska 11. teł. 74. 
 _________   23

Z  k ra ju .
W ycieczka dziennikarzy wiedeń

skich w ybiera się do Polski i zw ie
dzi W arszaw ę, Katowice, Kraków, 
Lwów i Wilno.

Z karty żałobnej. W  Poznaniu 
zm arł w 80 roku życia nestor dzien
nikarzy poznańskich, b. redak to r 
„P racy 4’, Bolesław  Rakowski.

Do spraw  wałki z epidemiami za
mianowany izostał p. Raczkiewicz, 
■jako m inister spraw  wewn., n ącze l- 
nym kom isarzem  nadzwyczamym.

dżinie 9-tej dla Związku oficerów, 
Inwalidów wojsk, i Ligi O. P. P. 

x ox ---------

Głodówka więźniów politycznych 
w „Brygidkach".
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KURJER SPORTOWY.
HASMONEA- SPARTA 3:1 (3:2) 

o puhar LZOPEN-u.
Ozasem „pieczone gołąbku'4 chę

tnie wplada-ją w  sidła oczekujących. 
W  danym w ypadku Hasmonei uda
ło się zdobyć dwa puttkry, nie tyle 
dzięki w łasnej zasłudze, ile dzięki 
■pechowi Spairty. Gra z początku ży
w a i ciekawa. PJalik fatalnie Plusz
cza trzy  bramki, zdobyte przez Ho- 
cha (2) i Wertera. Na uwagę- zasłu 
guje bram ka Hocha sirz-elona bez
pośrednio z rzutu rożnego. W resz
cie udaje się Asłanowiczowi zdobyć 
pierwszy i octami punkt dla Sparty 
W  drugiej połowie zdecydow ana 
przew aga S-party, c-hjwilami istne 
oblężenie bramki Hasmonei — lecz 
wiszystko mija bez gorąco oczeki
wanego pizez w szystkich rezultatu. 
Palik rehabilituje się w  tej części za 
grę pioirzednią. Jedynym  człow ie
kiem, którem u się podobały zdecy- 
dowame i błędne rozstrzygnięcia sę 
dziego, pi Zawiłkowskiego, był, 
zdaje się, on sam. Tirzeba miu- jednak 
pizyizinać, że krzyw dził drużyny 
równom iernie.

DZIESIĘCIOBÓJ O MISTRZO
STWO DOLSKI.

Tegoroczne zaw ody o mistrzo
stw o Polski w  uźiesięcioboju zo
staną rozegrane w  Poznaniu w  dn. 
26 i 27 września. Największe szan
so ma nasz najlepszy obecnie lek 
koatleta Cejzjk, dobry jest Chełmiń
ski. W ielkie szanse miałby rów - 
•itięż mistrz nasz w  rzucile oszicze- 
pem i w  skoku- w  zwyrż, Grunęr —  
g d y b y  tylko zechciał startow ać. A 
możę i W acek Kuchar zechce bro
nić sw ego dawnego tytułu?...

NOWY REKORD LOTNICZY.
Francuski lotnik Laisse pobił re 

kord  ś w ia tó w  lotmczy na 1000 
kim., osiągając czas 4 godz. 1 min. 
10 sek. Średnia szybkość wynosiła 
zatem  249 kim. na godzinę.

a m e r y k a ń s k ie  n i e s p o 
d z ia n k i .

Rozgryw ające się obecnie w  A- 
m eryce m istrzostw a teuniiso-wp- 
przyniosly  cały szereg napraw dę’ 
sensacyjnych niespodzianek. P rz y 
k ry  cios dotknął ambicje francu
skie. Nieznani zupełnie na szerszej 
arenie zawodnicy am erykańscy: 
W-hite - Thalhe-ime-r, pokonali Laco- 
ste‘a i Borotrę w  grze podwójnej 
panów. Dalszą niespodzianką była 
porażka króla tennisu, Wihlama Tił- 

■dena w  grze podwójnej.
WOJNA PIŁKARSKA.

W ęgierski związek piłki nożnej 
w ystosow ał do włoskiego -związku 
piłki nożnej ultimatum, żądające na
tychmiastowego zakazania kape-ro- 
u  ania graczy  węgierskich do 
Włoch. Ultimatum to grozi zerwa
niem stosunków i -nierozegraniem 
meczu W ęgry - W łochy.

IFIumoi1.
Dumas-ojciec przyw ołał -przed 

-śmiercią syna swego i rzek ł mu: 
Synu! Op-inja twierdzi, lże byłem  
przez całe życie marnotrawcą, k tó 
ry  'bez rachunku trw onił pieniądze. 
Ludzie biorą mi 'za złe, puściłem o- 
grom ną fortunę, zamiast tobie ją w 
spadku zostaw ić. Lecz to niepraw 
da, synu ukochany! 'Kiedy babka 
tw oja wyzionęła ducha, zostaw iła 
*mi jedną monetę dwudzie-stofranko- 
wą. I oto do dziś dnia ją  trzymam- 
Masz najlepszy dowód, jak kłamią 
Judzkie języki.

BIEG KOLARSKI „GAZETY PO
RANNEJ*’.

W  ram ach „Ogólnopolskiego Z ja- 
zdu Tow. Kolarskich*’ -odbędzie s-Ię 
dnia 6 b. tn., o godzinie 11 przed po
łudniem, Bieg kolarski „G azety P o 
rannej*’. Bieg otw arty  jest dla sto 
w arzyszonych i niestowa-rzyszo- 
nydi. Zgłoszenia do biegu przyjmu
je  firma Wałukiewilcz d-o soboty, 5 
w rześnia, godz. 19. Zgłaszający się 
składają kaucję .a numer, nies,to
warzyszeń! p łacą 1 zł. tytułem  sio
dełkowego.

S ta n  Biegu dnia 6 września, godz. 
11 przed południem1, pod redakcją 
„G azety Porannej*’, ulica Ch-orąż- 
cz-yzny 31. T rasa prowadzi: R edak
cja - „G azety Porannej*’ — ul. Osso
lińskich — Słowackiego1 — M ar
szałkow ska — Brajerows-ka — Ja
nowska — Rzę-sna Ruska (półme
tek  dla niestowarzyszonycih) •— Ja
nów, Rynek (półm etek dla stow a
rzyszonych) —  Rzęsna R uska — 
ul. Janow ska —• B rajerow ska — 
M arszałkow ska — Trzeciego Maja 
— Jagiellońska — Legjonów — pi. 
■Marjacki — pl. Halicki — ml- B ato
rego —  Fredry  — Akademicka — 
C horążczyzny — Redakcja „Gaze
ty Porannej*’. Trasa dla niestow a- 
rzyszonych w ynosi około 25 km., 
dla stow arzyszonych około 50 jem- 

ZAWODY KOLARSKIE 
W WA RSZAWIE.

W a-rszawsk'e T ow arzystw o Cy
klistów organizuje już trzecie mię
dzynarodowe w  tym  roiku zawody 
kolarskie — ze współudziałem za
wodników szw ajcarskich (Albbe- 
glen), włoskich i angielskich-.

MECZ WIEDEŃ - KRAKÓW.
Od dłuższego ju ż ,czasu zapow ia

dany mecz m iędzv drużynam i re- 
pre,zięntacyjnemi Wiednia i Krako
wa, odbędzie się definitywnie w 
Wiedniu, w  dniu 27 września b. r. 
Mecz ten odbędzie się jako pized- 
mecz przed m iędzypaństw owem  
spotkaniem Arstrja - Hiszpania. Po
nieważ na reprezentację Wiednia 
składać się będzie drugi garnitur 
gdyż najlepsi gracze wejdą do re 
prezentacji Austrji, Kraków będzie 
miął pęw nę szanse zwycięstwa.

świaita.
Strajk urzędników bankowych 

w e Francji. Na zgromadzeniu strajk 
kujących w  Paryiżu, po w ysłucha
niu propozycji dyrektorów  banków  
strajkujący 4.571 głosami przeciw  
1295 uchwalili prowadzić strajk  w  
dalszym ciągu-

159 osób zatrutych lodami zostało 
w  mieście niemieckiem Perpignau. 
Lody te sprzedawano w  wózkach 
na ulicy. L ekarze  przypuszczają, 
że zatrucie nastąpiło z powodu ze
psutego mleka, używan-ego -do w y
robu lodów- Po spożyciu ich umarł 
eHopak 10-letni. Sto kilkadziesiąt 
osób pozostaje w leczeniu. — O- 
stroznie z lodami, sprzedauvnem ! 
na uheadh.

Zatrucie całej rodziny trucizną na 
szczury. Rudolf t Hakuła, zam. w  
Załężń obok Katowic, zakupu w ięk
szą  ilość trucizny na szczury i po 
powrocie do domu -zmieszawszy ją 
z cWPebem, zostaw ił -chwilowo w 
szafie. Tym czasem  matka jego n?e 
wiedząc o nilczem użyła chle-ba te 
go na zagotowanie zupy. Po spoży
ciu obiadu -cała rodzina złożona z 
czterech osób ciężko zaniemogła, 
tak że w szystkich w stanie groź
nym odwieziono ao szpitala w  K a
towicach.

Kurjer ekonouiczny.
W ystawa spirytusowa w  Pozna

niu, która miała się odbyć od 13 do 
27 bm. została z powodu ciężkiej 
sytuacji gospodarczej, chwilowo od
wołania. Term in w ystaw y1 przeło
żony zostanie na później. To samo 
się, tyczy  W ystaw y wynalazków.

Jarmark rosyjski w  Niznym No- 
w ogrodzie, który  p-i zed wojną ścią
gał tysiące .kupców nietyliko z całej 
Roisji, lecz także z Azji, w  tym ro
ku zupełnie się nie udał.

GIEŁDA LWOWSKA.
Ruch był w czoraj 3 bm. śi ed ii. 

Tow aru więcej j.ak kupujących. Kur
sa słabe -przeważnie utrzym ały się 
na dotychczasow ym  poziomie. Od
daw ano w większej ibśei Chodc- 
rów, Gazolinę i Bank Hipoteczny. 
Akcje Banku Przem ysłow ego w za
ofiarowaniu do 0.19. Podobnie ofia
rowano Sierszę g. po 2.30- Rakszia- 
wę po 1.10, Pezet po 0.11, do tran s
akcji jednak nie doszło. Akcje han
dlowe w  ząstoju. Za dolary chciano 
płacić 5.73, żądano 5.75. Tendencja 
n,e jednolita. Usposobienie w yczeku
jące.

Kołowanie: Bk. Hipoteczny 0-39
0 40, B ro w ary  7.90, Chodorów 3.15 
3.10, Chybie 4.05 4.10, Cegielski 12. 
Gazoilina 1.10 1.15, Parow ozy 0.3S 
0.37, Zieleniewski 10.80.

O K U L I S T A
d r . Leon G r u d e p ,  ordynuje 

przy ul- Romanowlcza 7, 
od ąodziny 12-1, 3 — 5. 2348

Lis w  operze.
Paryż, w  wrześniu.

(L) Od trzech dni liczba gości pa
ryskiej opery zmalała tak znacznie, 
że dyrekcja znalazła się napraw dę 
w  kłopotach. Powód tego stanu jest 
dość niecodzienny. Oto w  gmachu 
opery zamieszkaj lis, którem u przed 
niedaw nym  czasem  udało się um
knąć ze zw ierzyńca. Od trzech dni 
trwająca polowanie na chytre i wi
docznie złośliwie usposobione zw ie
rzę nie dało dotychczas rezultatów.

Liiis Je s t w łasnością pogrom cy 
‘zwierząt pa-na La Fontaine, imienni
ka znakomitego bajkopisarza i n ^ -  
lepszego przyjaciela i znaw cy du
szy zwierzęcej. P rzed  trzem a dnia
mi, w  czasie produkcji swoi-ch ta 
lentów przed Jicznem gronem go
ści pewnej kaw iarni, położonej w 
pobliżu Opery, sprytny lis zdołał 
zerwać w ięzy i przed -nosem roze
śmianej publiki czmychnął na ulicę. 
Za uciekinierem puścili się- w  po
goń: gośęie i kelnerzy a za mmi 
gawiedź uliczna i policjanci- Ci o- 
siatm, n.ie wiedząc o c,o chodzi a 
Widząc pędzący w  kierunku Opery 
tłum, w strzym ali długi szereg sa
mochodów i fjakrów, przed którym 
z godnością, jakkolw iek nie bez, po
śpiechu przedefilował nieplrzyzwy- 
cżajOny do takich „honorów** lis. 
Sympatyczne to zw ierzę -skiero
wało swoje kroKiJ‘ do rzęsiście o- 

wieiKonej Opery i wyw ijając ocho
czo ogonem, przebyw szy szejreg 
w ysokich schodów wpiadło do wnę
trza gmachu. Tutaj zapadło gdzieś 
u  załom y nfuirów, skąd w  najbliż
szym czasie prawdopodobnie w y- 
>ędzi je specjalnie do tego celu 
SiE(rowadzony pies policyjny. Bę
dzie to p ierw szy  i zapewne jedyny 
wypadek w wielowiekowej hisfeji 
tego przybytku sztuki, że na w ido
wni a może new et i na scenie ode
gra się praw dziw e polowanie.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lwów, 3 września.

Mli-mo wielkiego zaofiarow ania 
bardzo skromne obroty, w  pszenicy 
w życie i owsi-e, po cenach zniżko
wych. Poza giełdą płacono za białą 
koniczynę po 41.50 doi. loco Tom a
szów. Zainteresow anie z zagranicy 
dla rniaku i kminku. Tenaenctja w y
bitnie zniżkowa. Usposobi,euie sła
be. Pszenica krajow a 23.00 do 23.50. 
Żyto małopolskie 16.00 do 16.50- 
Owies małopolski 14.00 do 15.00 zł. 
Ceny szacunkowe bez, transakcji.

Urżę do w e moitowama akcjowe
giełdy warszawskiej. Chodorów 
2.80, Nobel 1.25, Modrz-ejów 2.70, 
P arow ozy  0.30, Pocisk 122, Ziele
niewski 10-50. Ćmielów 0.39. Ten
dencja słabsza.

NADESŁANE.__________

Co to jest Sanator?
Zapytaj Twego lekarza, a poradzi Ci 

używać takowy codziennie.

W jakim celu?
By sobie przedłużyć życie.
Sanator jest to naturalna odżywka, 

zawierająca pierwirsiki, uzdrawiające ner
wy, mózg i stos pacierzowy. 67

Zobacz objekt 833, 
Targi Wschodnie.

t II ■ WIIFI l'^

pow rócił i przyjmuje w chorobach 
skórnych wenerycznych i kosmetyce 
lekarskiej. Fredry 7, II. p.g. 12-1 2-5.

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K I
Początek o godz. 7-30 wieczorom.

P i ^ t e f e
NOWOŚĆ

„DcieM a i  p r z e p i e m a . "
Komedja w 3-ch akt. Stefana Żeromskiego 

OSOBY:
Smugoń, nauczyciel wiejski K Okornicld 
Dorota, jego żona . . . . M. Dębicka 
Księżn. Celina Sieniawianka Irena TrapszL 
Bęczkowski, administrator Stef. Lorhman 
Przełęcki, docent fizyki S. Micnułowicz 
WLkosz, h:storylr . . . . G. Rasiński 
Ciekocki, lingwist . . .  W. Zabielski 
Kadostowiec geolog. . . Z. Rzęcki 
Matowieski, botanik Koczyrkiewicz
Kieniewicz, antropolog. . Edw. Żytecki 
Bukański, gengnf . . . Henr. Czaki 
Zab.zeziński, hist. sztuki Stanisław Relsk 

Reżyser: Dyr. H. Barwiński 
— o—

TE A T R  NOWOŚCI.
W piątek dnia 4. września 1925 r.

„N O C  A N T O N J I"
komedja w 3 aktach, 4 odsłonach przez 
Melchiora Lengyela. Tłómaczenie Jadwigi 

Migowej 
O S O T Y:

Wincenty Far c z y .................Kalinowski
Atnonja, jego żona . . . .  Barwińska
P i r i ..........................................Galicka
Bela K ow aszy......................... Szosland
Reginald Barker, kapitan ang. Kwiatkowski 
Gyuri Tomasy, praktykant roi. Milski 
Lia . . . . . . . . . . . .  szczęsna
M a r o sz a ................................. Jankowska
T o d o r ......................................Hebenstreit
Starszy Kelner......................... Bojanowski
Kemer P i s t a ......................... Przystawski
Agent g i .łd o w y ..................... Fertner
jego ż o n a ............................. Rowińska
lmre, prymac cyganów . . . m  #
Kucharka................................. Rybicka
Julka, pokojówka . . . .  . Hierowska
W o ź n ic a ................................. Kopczyński
Pierwszy i trzeci akt rozgrywa się przed 
dworem Fanczych, drugi akt w elegan

ckiej restauracji hotelowej w Peszcie 
Kierownik literacki: Józef Jedlicz. 

Nowe dekoracje: Z. Balka. 
Reżyser: Juljan Dobrzańsk



8 „KURJER LWÓW SIC'-* sobota, dnia 5 w rześnia 1925.

Zewsząd i o wszystkiem.
Stuletni pan miody. — Sprzedawca 
mlfcjsic do raju. — Niesłychana po

dróż listu. — Gdzie prawda?
Lwów, 3 września. 

Instytucja m ałżeństw a jest dziś 
co raz  nniej brana na serjo. Kolu
mny pism francuskich roją się od o- 
głoszeń rozm aitych „adwokatów ", 
,,radców  praw nych", „specjalistów 
od rozwodów", oferujących swoie 
usługi „po cenach umiarkow anych".

Spraw a m asowych rozwodów 
w t Francji staje się sprawą pań
stw a, zaniepokojonego o stan sw e
go zaludniania.

C zy  w takich czasach nierr,godżi 
się na widocznem miejscu dzienni
k a  um.eścić notatki, k tóra podaje 
Paryski „Mati-n“ :

„W Santa Anna (Kalifornia) stu- 
1etm osobnik, Jan Magana, ożenił 
się  po raz szósty z panna Alicją i 
Pfhlihpp, liczącą Jat 56. Syfony I 
w szystko debrze, gdyby p. Magana I

nie zapomniał!, ile ma dzieci; przy
pomina sobie tylko, że ostatni raz 
byt ojcem, mając lat 90.

— Nic poza m ałżeństw em  nie 
zaptowni człowiekowi długiego i 
szczęśliwego żyw oia — ośw iad
czył M agana wścibskim reporte
rom na ich zapytania.

— Mogę pana Magana zapewnić, 
że pewien Turek wynalazł znacz
nie lepszy środek n? uszczęśliwie
nie cziowieka; wprawdzie po 
śmierci, ale pew ność osiągnięcia 
szczęścia po śmierci jest już szczę
ściem za życia — według czyjegoś 
zdania.

0*o co o nim pisze dziennik lii 
brajiski „Doar Mayom" z Jerozoli
my:

„Turek ten sprzedaw ał swoim 
w spółw yznaw com  karty wstępu, z 
oznaezonem miejscem, do raju.

— Prorok kazał mi się udać do 
Jerozolim y — opowiadał ten nie
zw ykły  oszust — gdzie w pobliżu 
Grobu świętego znalazłem plan

ram i kaMy wstępu, które prorok 
polecił mi sprzedawać..."

Oczywiście, że Turek sprzeda
w ał je; cena zależała od stanu ma- 
jąitfcowego kandydata rajskiego; je 
den z nich zapłacił naw et 250.000 
dolarów, aby zapewnić sobie szczę
ście wieczne .. Oszusta aresztow a
no, a jego zeznania stają s ię . kapi
talnym dokumentem naiwności 
ludzkiej.

Mogliby ci ludzie czekać długo 
przed rajem... z tem : kartami w stę
pu. —

Więcej szczęścia miał p. Jerzy 
Wamsiey, który na list, adresow a
ny do mego i w ysłany z urzędu 
pocztowego w dnju 23 września 
1907 roku, czekał nietylko do sw e
go zgonu w  walkach wojennych na 
froncie zachodnim ale jeszcze dłu
go po w ojnie..

W reszcie przedw czoraj list ten 
nadszedł pod jego adresem, po 18 
latach włóczęgi i w obec zgonu a

dresat? został odebrany przez jego 
ojca...

C zy  tu wystarczy* krzyknąć: 
„Skandal!?" Czy to co pomoże?

Mimo najlepszego funkcjonowa
nia poczty, wiadomości, przesyłane 
ptzez ,nią, dochodzą do nas wręcz 
ffl|rzeci\vne. I czyż w tedy mają one 
sw oją w artość?

P rzed  kilku dniami pisałem, że 
Krasfna wygwizdała publiczność w 
Ville sur M er; w iadom ość ta znala
zła się we w szystkich dziennikach 
nieom al; ale co z niej zrobiono!

Jedno pismo informuje, że Krasin 
uciekł ao hotelu, drugie powiada, 
że pozostał w restauracji, a publi
czność dem onstracyjnie opuściła sa
lę, inne w reszcie oświadcza, że i 
Krasin uciekł i publiczjność uciekła...

JaK było naprawdę? Powiedzieć 
kom uś: „/mewierny Tom asz" —
nieraz może znaczyć, że nie da on 
się brać na kawały.

W. Przyłuski.

Odkrycie trumny ze zwłokami Darwina.
F^ondyn, w e wrześniu.

(L) W tych dniach pewien gospo
darz w miejscowości Farnbo-raugh 
w  hrabstw ie Kent w  Anglii odnawia
jąc sw ój dom natknął się na strychu 
ua starą spróchniałą trumnę, której 
wieko było opatrzone następują
cym  napisem: W tym sarkofagu 
spoczywa Karol Rcbert Darwir., 
zmarły 19 kv ietnia 1882 r.

W ieśniak, k tóry  zresztą nigdy 
nazwiska Darwina nie słyszał, o 
odkryciu doniósł policji, ta zaw ia

domiła o tern m inisterstwo spraw 
w ew nętrznych w Lundynile. Mihi- 
s trstw o z początku wiadomość tę 
przyjęło jako żart, potem  jednak 
w ysłało do Famborough komisję 
złożoną z, wyższego urzędnika poli
cyjnego, lekarza i dwóćh archeolo
gów. Komisja ustaliła, że trumna 
jest autentyczna i że w niej fakty
cznie spoczyw ały zwłoki wielkiego 
filozofa i przyrodnika angielskiego.

Rżecz miała się następująco: Na 
rok  przed śmiercią Darwin kupił

trumnę, o której mowa. W  1882 r. 
„doczesność” znakomitego bada
cza przyrody spoczęła rzeczywiści© 
w owej trumnie jednakow oż nie 
na długo, gdyż po 36 .godzinach za
padła uchwala, aby  zwłoki prze
nieść do „Panteonu oohaterów du
cha", co sie telż. stało.

Jakim cuuem potem trum na zna
lazła się na strychu domu w ieśnia
ka w Farnborotigh pozostało do
tychczas tajemnicą. Policja w k aż
dym razie pracuje nad jej wyjaśnie
niem.

WIELKI POŻAR KOŚCIOŁA 
W PRADZE.

Praga, we wrześniu.
Dnia 1 b. m., o goazanie 12 w po

łudnie, zaalarm owaną została P ra
ga wybuchem pożaru w kościele 
św. Mikołaja. P rzy  pomocy straży 
ogn’ovvycli udało się zlokalizować 
po 2-godzinnej akcji ratunkow ej —• 
pożar, który przybrał wielkie roz
miary. Pożar pow stał na w ieżycy, 
na rusztowaniu, na ktorem  prow a
dzono roboty restauracyjne. W nę
trze kościoła i dzw ony nie ucier
piały.

Podkładki na biurka
p o l e c a  h u r t o w n i e

D R U K A R N I A 2017

IGN. JAEGERA
we Lwowie, ul. Sykstuska 33.

TELEFON 515.

Bank Gospodarstwa Krajowego
CENTRALA w WARSZAWIE, KRÓLEWSKA 5,
zs>atw.a wszelkie * racje bankowe, przyjmuje gotówkę 
na: a) rachunki bieżące oprocentowane podług u- 
mowy; b) asygnaty kasowe pralne okazicielowi, opro
centowane od 9 do 12 proc. ™  stosunku ocznym, 
zależnie od terminu wypowiedzenia i c) na ksią

żeczki uszczf dnościow. — na 9 procent rocznie. 
Za zwrot wkładów oszcządnościowych i spłatą prorerw  

wi rantuje Skarb Państwa. 2184
ODDZIAŁY: miejski Sienna 17, w A nd^chowe, 
Białej (Bielsko), Białymstoku, Bydgo szczy Cieszynie, 
Drohobyczu, Katowicach, Kołomyi, Krakowie, Lubli
nie, Lwowie, Łodzi, Oświęcimiu, Poznaniu, Przemy
ślu, Równem, Stan isław owie, T arnowie,W ado wicach, 
Wilnie i Żywcu. Przedstawicielstwo w New-Yorku.

! B a c z n o ś ć  !
! !  L  W  O  W IA N K I i L W O W IA N IE  ! !

A k a d e m i c y  i  T e o ł i n t o y  
Oraz wszyscy P f z e . i e z d n ł  uczęszczają na śnia
dania, podwieczorki o b i a d y  i  k o l t u o j e  

tylko do
„ L  W  O  W  I  A N K I “

UL. SIENK^WICZA 9.
Lokal całkowicie odnowiony pod nowym zarządem. 
Kuchnia wyśmienita na dworskim maśle. — Rendes vous 
Ziemian i Ziemianek O b i a i l  i  z ł .  x ( l  ł> x -. 
Tamże wyśmienite masło, ser, mleko i jaja. — Firma 30 
lat chlubnie istniejąca. Przyjmuje się abonamenty na 

obiady a 1 zł. 6b

Nauka i wyohowania.
[KONCESJONOWANA szko- 
F'- ‘a foftenjunu, cytry i przed
miotów teoretycznych IDV 
DANEK ul. Romancwieza 22.

1
|  TDZ1ELAM ŁACINY. Zgło 

szenia pod „Peritus* do 
Administracji „Kurjera Lw.“.

38
[KURS tańców rozpoczynam 
FN- 6. Dawniejsze tańce i no
woczesne tańce najnjwszy 
taniec Florida Nowicki Pań
ska 16 39

tlTARSZAWIANKA znana 
”  ze solidnego wyuczania, 

przyjmuje na nowy kurs na
uki kroju i szycia u!. Błonna 
26 tuż przy gł. Dworcu. 67

CPRZEDAM w Podhajcach 
realność 2 i pół murga, 

ogród, sad, dom mieszkalny 
o 6 ubikacjach, lw a  wcho 
dy, weranda z przedpoko
jem, stajnia murowana, szo
pa, wozownia, 2 piwnice, 
studnia pompowa na po
dwórzu. Real ość położona 
w mieście pow iatowem, sta
cja kolejowa w miejscu 
Cena 3.000 dolarów. Można 
oglądać każdego czasu. 
Wiadomość Sekcja drćg 
państwowych w Monaste- 
rzyskach. 2374

Różne.

DOŁKA władająca biegle 
* językiem francuskim u- 
dziela konwersacji gramatyki 
złoty godzina Tarnowskiego 
45 Błocka 66

Kupno i sprzedaż.
''FANIO przepisuję 
F szynie. Zgłosz

na ma
szynie Zgłoszenia do 

admin. Kurjera Lwowskiego 
pod „Szybkość*. 2384

OKLEP kolonjalny nowo 
t-F żytnie urządzony wraz 
zdziałem rolniczym urządzę 
niem i magazynami, bardzo 
dobrze zaprowadzony, w cen
trum miasta Zachodniej Ma
łopolski, z powodu zmiany 
stosunków rodzinnych dó 
wydzierżawienia wraz to
warem, zawodowemu kupco 
wi katolikowi, który będzie 
miał piękną przyszłość -ape- 
wnioną. Wymagany czynsz 
za dwa lata zgóry i przyję
cie towarów. !gl ^szenia 
szybko się decydujących do 
admin. „Kur,era Lwowskie
go* pod „Kupiec katolik*.

2389

iiyiĄKĘ PSZENNĄ sprzeda- 
FV1 ją skiepy miejskie wbrew 
mylnym intormacjom w cenie 
od 48 do 60 gr. za kg. za
leżnie od gatunku. 68

Posady i Drace.

N JA U C ZY C IE L K l 
iezvknmi. in

z obcymi 
językami, instruktorzy, 

Francuzki, Niemki, Angielk,! 
Poeblanki, pielęgniarki, znaj
dą zaraz posady. Biuro 
Niemczynowskiej, Lw ńw, 
plac Akademicki 3. Telefon 
1361, 17

DIURO  
u  Lw ów ,

Niemczynowskiej,
plac Akademicki 

3. Telefon 13-61, połeca n a
uczycielki , Francuzki, Niemki, 
froeblanki, pielęgniarki, go
spodynie,oficjalistów rolnych, 
lasowych, .ttcharzy, ogrodni
ków, służbę wszystkich za
wodów. 72

KUPIEC inteligentny kato
lik, wiek średni dosko

nale się prezentujący zupeł
nie zrównoważony mający 
wykształcenie i długoletnia 
praktykę zagraniczną wyzna
je się w każdej gałęzi han
dlu specjalność dzia1 rolni
czy i inne, właściciel hurto
wi legu handlu i nierucho
mości. Włada językami prócz 
poisKiego, niemieckim, an
gielskim, czeskim, słowackim 
i ruskim, zna doskonale ry
nek - europejski i zamoreki, 
wskutek zmiany jtosunkpw 
rodziijnych, obejmie posadę 
kierowniczą w Instytucji Ban
kowa Rolniczej lub oodo- 
bnej Współdzielni. ewentu
alnie wyjedzie zagranicę. 
Łaskawe poważne zgłosze
nia wraz z wai unkami do 
admin „Kurjera Lwowskiego* 
pod „Kupiec*hurtowny. 2588

NIEBIESKOOKI 
przyjść na Targi,

zechce 
sobot"

gó gódzina3-a pałac sztuki.

[  TNIEWAZi-tlAM 
L9 dnia  29. sier

zgubioną 
dnia 29. sierpnia 1925, 

legitymację kolei ową Ni
16 157 na nazwisko Włady
sław Stefanicki.

( lSObA młodą niezależna 
F-' zajmie się gospodar
stwem óomowem u samotnej 
osoby. Reflektuje na wyjazd 
Łaskawe zgłoszenia 1o ad
ministracji „Kurjera Lwow
skiego* pod „Niezależność*, 

78

KNGRODNIK rolnik poszu- 
ł- ' kuje posady odpowiedniej 
zaraz lub późnie;. Samotny. 
Zgłoszenia pisemne, W. Hla- 
wniczek Lwów, ul. Lwow
skich Dzieci 5 dla „Ogro- 
dnika*.' 45

KNSOBh godna zaufania, 
N-* chętna do pracy, pomo
że pani domu v gospodar
stwie wiejskim z pełną zna
jomością, RefMktujęna Wiel
ko Polskę, Królestwo. Zgło
szenia do Administracji dla 
Marji Teresy*. 77

Popierajcie cele 

Towarzystwa 

Szkoły Ludowej.

p a n u  n n ł n C 7 P ń  ■ Za w*ersz milimetrowy: Uwyczajny za tenstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką 
V C l iy  UyiUI>Z.CII ■ j w rubryce „Repertuar* 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno 

i sprzedaż 8 gj\ Matrymonialne 12 gr Poszukujący pracy 4 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne O 50% drofej

Nakładem Nowej Spółki Wvda vmczel. Odoowiedzlslnv redaktor: Tadeusz Stroińalr’
Z drukarni Polskie) we Lwowie Cborążczyma 17. Telef. 29-19, cod zarzademj Z. K’ełb u s iew k u .


